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ŽINIOS IŠ PAVERGTOS LIETUVOS Iš DIPLOMATINIŲ SLUOGSNIŲ PRANEŠAMA POLITIKOS LAUKUOSE
LNA—Lietuvos

LNA, sausio 20 d. — Lietu­
voje leidžiami laikraščiai sausio 
16 dieną pranešė, kad Mečislovas 
Gedvilas atleistas iš LTSR 
Ministrų Tarybos pirmininko pa­
reigų, ir kad į jo vietą paskirtas 
Motiejus Šumauskas. Nei pa­
keitimo priežasties, nei naujo pa­
skyrimo Gedvilui nepasakyta.

Dar pereitą vasarą buvo nusta­
tyta, kad sausio 11 d. turi įvykti 
LKP (Lietuvos komunistų parti­
jos) IX suvažiavimas. Tačiau tik 
tai dienai praėjus buvo pranešta, 
kad suvažiavimas įvyks sausio 24 
d. Atidėjimo priežastis nenuro­
dyta.

Vasario 2 d. turi įvykti LTSR 
Augščiausiosios Tarybos sesija, kur 
turi būti patvirtintas 1956 metų 
biudžetas, jau išleistieji ir įvykdy­
tieji įsakai bei ministrų pakeiti­
mai.

Amerikos spaudoje ir politi­
niuose sluosgniuose Gedvilos pa­
keitimas kaip tik tų dviejų svar­
bių suvažiavimų išvakarėse sukė­
lė ypatingo susidomėjimo. Tačiau 
maža tėra duomenų spręsti apie 
tikrąją to pakeitimo reikšmę.

M. Gedvilas dabar yra be­
veik 55 mt. amžiaus. įgijęs be­
veik pilną augštąjj mokslą Rusijo­
je cįdvil^buvo Palangos vidu­
rinės mokyklos mokytojas. Po to 
tam tikrų nesmagumų ryšium su 
Tauragės sukilimu, apsigyveno 
Telšiuose ir, ten nuo 1931 metų 
ligi bolševikų įsiveržimo į Lietu­
vą buvo Ligonių Kasų direkto­
rium. Tuo pačiu metu leido laik­
raštį ’’Žemaitį“ ir buvo nuolatinis 
’’galvos skausmų“ šaltinis vietos 
administracijos pareigūnams. Bu­
vo žinomas, kaip ’’aršus kairysis“, 
bet sugebėjo nuslėpti, kad jau nuo 
1934 metų buvo įstojęs į komunis­
tų partiją. 1940 metais birželio 
mėnesį, Sovietų pasiuntinio Pozd 
niakovo teikimu ir Dekanozovo 
įsakymu tapo Paleckio ’’liaudies 
vyriausybės“ vidaus reikalų mini- 
steriu, o po inkorporacijos aktų — 
Liaudies Komisarų Tarybos pir­
mininku. Toje vietoje (vėliau pa­
vadintoje Ministrų Taryba) išbu­
vo ligi šiol, t. y. apie 15 su puse 
metų.

M. Šumauskas, gimęs Kau­
ne 1905 metais, mokyklinio išsila­
vinimo mažai teįgijęs, buvo spau­
stuvės darbininkas, arba daugiau 
komunistų organizatorius spaustu 
vių darbininkų tarpe. 1931 metais 
už priešvalstybinį komunistinį vei 
kimą teismo nubaustas šešerius 
metus kalėti, atlikęs bausmę vėl 
veikė komunistiniame pogrindyje, 
vėl buvo suimtas ir tik Sovietų 
armijai įsiveržus į Lietuvą išlais­
vintas. Buvo vietinės pramonės 
komisaras, vokiečių okupacijos 
laikais buvęs permestas per fron­
tą į Lietuvą ir veikęs su partiza­
nais šiaurinėje Lietuvos dalyje, 
po karo kurį laiką buvo Valstybės 
Plano Komisijos pirmininku bei 
kitose pareigose. Nuo 1950 iki 1953 
metų buvo Šiaulių srities pirmuo­
ju partijos sekretorium (t. y., apie 
ketvirtadalio Lietuvos faktiškuo­
ju ’’gubernatorium“). Po Stalino* 
mirties, 1953 metų gegužės gale, 
panaikinus Lietuvos padalinimą į 
keturias sritis, ir tuo pačiu metu 
iškilus ’’nacionalinių kadrų stipri­
nimo“ šūkiui, Šumauskas staiga 
iš Šiaulių srities sekretoriaus vie­
tos atsidūrė Ministrų Tarybos pir­
mininko (t. y., Gedvilo) pavaduo­
toju, užimdamas tuo metu į Rusi­
ją atšaukto Pisariovo vietą. Tai 
įvyko vos keletą dienų prieš Be- 
rijos kritimą. 1954 metų pradžioj

naujienų atranka
M. Šumauskas drauge tapo ir par­
tijos antruoju sekretorium (t. y., 
A. Sniečkaus dešine ranka). 1955 
metais jis išnyko iš ministrų są­
rašo, bet sekretorium pasiliko li­
gi šiol. (Ministrų Tarybos Pirmi­
ninko pavaduotoju tada tapo E. 
Ozarskis, Lietuvoje gimęs, Rusijo­
je išauklėtas).

Lyginant su Maskvos pareigū­
nais, M. Gedvilas galėtų būti lai­
komas Molotovo tipo pareigūnu, 
o Šumauskas artimesniu Chruš­
čiovo tipui. '

LNA, sausio 20. — Šiandien 
Londone iš Vilniaus radijo buvo 
girdėtas Valstybės Saugumo Ko­
miteto atsišaukimas į ’’nelegalioje 
padėtyje“ gyvenančius (t. y., be­
sislapstančius) buvusius ’’nacių 
kolaborantus“, kurie kviečiami 
pasinaudoti veikiančiais amnesti­
jos įstatymais.

Rygos spaudoje panašus atsi­
šaukimas buvo paskelbtas sausio 
11 dieną.

LNA, sausio 20. — Naujame­
tiniai straipsniai Vilniaus laikraš­
čiuose šįmet buvo žymiai mažiau 
entuziastingi, negu 1955 metais. 
Juose daugiau skaičiuojami visos 
Sovietų Sąjungos laimėjimai ir 
tik trumpai, paminimas vienas ki­
tas 1955 metų LTSR laimėjirtias. 
Beveik nėra pranašavimų apie 
1956 metais Lietuvos teritorijoje 
projektuojamas naujų įmonių ar 
įstaigų statybas, kas buvo itin 
stengtasi iškelti sutinkant 1955 
metus. Trumpai užsimenama apie 
pradedamą Kaune HES (hydro 
elektrinės stoties) pradėtąją sta­
tybą, bet nepasididžiuota net jau 
pradėtąja Vilniaus televizijos cen 
tro statyba.

Tradicinės naujametinės kari­
katūros su ”J. Recenzoraičio“ ir 
”B. Kritikylos“ tekstais aštrokai 
nukreiptos į jaunuosius rašytojus 
jaunuosius literatūros kritikus. 
Ryšium su daugeliu kelionių, pa­
šieptas A. Venclova (storas ’’Odi­
sėjas“) ir gana skaudžiai įgeltas 
’’medžiotojas“ J. Dovydaitis, ku­
ris vienu nerūpestingu šūviu su­
gebąs iš karto nušauti septynias 
antis: iš vienos temos padaryti 
romaną, kino scenarijų, apysaka 
vaidinimą mėgėjų scenai, apsaky­
mą, apybraižą ir reportažą.

LNA, sausio 20. — V. Krėve 
po mirties tapo išimtas iš Lietu­
voje ’’neminimųjų indekso“. Sau­
sio 6 dieną Vilniaus radijo prog­
ramoje buvo skaitomas vienas iš 
V. Krėvės kūrinių, 1955 metų ru­
denį išleistas jo mažesniųjų kūri­
nių rinkinys.

Neseniai per Vilniaus radiją dr. 
A. Didžiulis, minėdamas 1905 me­
tų įvykius, plačiai ir palankiai pa­
sakojo apie Kipro Bielinio dalyva 
vimą tuose įvykiuose. Ligi šiol 
politinių pabėgėlių pavardės bu­
vo griežtai vengiama minėti, iš­
skyrus vieną kitą ir tai tik keikia­
mąja prasme. Kipras Bielinis da­
bar yra Lietuvos Laisvės Komite­
to narys New Yorke.

LNA, sausio 20. — Naujų Me­
tų išvakarėse Vilniuje buvo pami­
nėta Lietuvos operos 35 metų ir 
Kipro Petrausko 70 metų amžiaus 
sukaktys. Operos (dabar vadina­
mo ’’Lietuvos TSR Valstybinio 
Akademinio Operos ir Baleto te­
atro“) direktorius Z. Paulauskas 
ta proga padarė visų 35 metų Lie­
tuvos operos ir baleto darbo ap­
žvalgą, kurioje augštai įvertintas 
ne tik dabartinių, bet ir nepriklau 
somybės laikų operos ir baleto 
darbas. Z. Paulauskas tik trumpai

Iš derybų su lenkais

Kai kurie mūsų laikraščiai yra 
perspausdinę lenkų komunikatą, 
tilpusį lenkų spaudoje, einant ku­
riuo lietuvių iniciatyva netrukus 
prasidėsią lietuvių — lenkų pasi­
tarimai nustatyti glaudaus bendra 
darbiavimo principams tarp abie­
jų tautų, po to, kai jos bus išlais­
vintos. Lenkų komunikatas, be 
to, praneša, esą p. Karvelis, būda­
mas Londone, perdavęs lenkams 
atatinkamus pasiūlymus, ir pažy­
mi pavardes lietuvių politikų, ku­
rie neva dalyvausią derybose.

Ryšyje su pasakytomis žiniomis 
iš Lietuvos diplomatinių sluogs- 
nių pranešama štai kas:

Lietuvos diplomatinei tarny­
bai, kuri viena teatstovauja užsie­
ny Lietuvos valstybę ir veda jos 
užsienio politiką, apie aukščiau 
minėtą sumanymą nieko nežino­
ma. Jeigu lenkų komunikatas ata 
tinka tikrenybę, tai turima reika­
lo su privačių asmenų, lietuvių ini 
ciatyva, kuri, aišku, negali rišti 
mūsų diplomatinės tarnybos ir už 
kurią teatsako tie privatūs asme­
nys. Kiekvienu atveju tačiau pri- 

paminėjo, kad ’’buržuaziniai va­
deivos grubiai bruko į teatro re­
pertuarą beidėjinius, formalisti­
nius veikalus“ ir kad scenoje atsi­
radę ’’nemaža pigių operečių, be- 
idėjinių baleto divertismentų, o 
A. Račiūno ’’Trys Talismanai“, J. 
Karnavičiaus ’’Gražina“ ir Dva­
riono baletas ’’Piršlybos“ neturėję 
pasisekimo, nes buvę pripažinti 
’’perdaug lietuviški“, o teatrą ta­
da lankiusi tiktai ’’ponija“. Šipra 
nešimo vieta ’’Eltos“ (Vilniškės 
’’Eltos“, kuri yra ’’Tasso“ padali­
nys) paskelbtoje santraukoje bu­
vo praleista.

Per 35 metus Lietuvos operos 
ir baleto teatro buvę suvaidinta 
apie 5,500 spektaklių, pastatyta 
117 operų ir baletų.

Ypatingai (net fotografijų vin­
jete) pagerbti operos veteranai — 
Kipras Petrauskas, Antanas So­
deika, Petras Oleka, Stasys So­
deika ir Jonas Byra.

Kaip nusipelnę operos ugdymui 
minimi mirusieji: J. Tallat-Kelp- 
ša, K. Glinskis, J. Gruodis, M. 
Bukša ir gyvieji — Petras Ole­
ka, Antanas Sutkus. Paminėti ir 
režisorius T. Pavlovskis, dirigen­
tai E. Kuperis, N. Malko, daili­
ninkas M. Dobužinskis (Pavlovs­
kis miręs, kiti trys užsieniuose 
mirę ar gyyi). Tačiau nei žodžiu 
neprisimintas Andrius Oleka — 
Žilinskas.

Sukaktuvių išvakarėse po strai­
psnelį parašė operos ir baleto ve­
teranai: ką tik iš Augščiausio So­
vieto posėdžio Maskvoje grįžęs 
Kipras Petrauskas, Antanas Sodei­
ka, B. Kelbauskas, J. Mažeika, A. 
Staškevičiūtė, rūbininkė V. Go- 
gelytė ir pora jaunesniųjų solistų 
— J. Stasiūnas ir E. Saulevičiūtė.

Jubiliejiniame akte, šalia vice 
premjero K. Preikšo, sveikintojų 
tarpe buvo ansamblio vadovas J. 
Švedas, Kauno muzikinio dramos 
teatro atstovas Indra, filharmoni­
jos direktorius Federavičius. T. 
Tilvytis K. Petrauską sveikino 
specialiu eilėraščiu. Po akto buvo 
tradicinis ’’Traviatos“ spektaklis, 
kuriame Alfredo vaidmenį atliko 
Kipras Petrauskas.

mintina, jog organizuotoje visuo­
menėje yra įprasta, kad net ir pri­
vatūs žmonės, prieš imdamiesi ini 
’fciatyvos užsienio politiką liečian­
čiais klausimais, susisiekia su kom 
petentingomis užsienio politikai 
valdžios įstaigomis.

Galop, pažymėtina, kad praeitų 
metų lapkričio mėn. 20 d. lenkų 
suvažiavime Mančestery, dalyvau­
jant lenkų Trijų Ta/ybos nariui 
gen. Anderss‘ui, buvo paskelbta 
iškilminga laisvųjų lenkų dekla­
racija, kurioje pareikšta, jog ko­
voti už laisvą Lenkiją su Vilniunr 
yra visų lenkų pareiga.

Turint galvoje šitą naują de­
monstratyvų lenkų pareiškimą dėl 
Lietuvos ^sostinės, būtų Lietuvos 
Interesų ir orumo atžvilgiu ma­
žiausiai keista, jeigu kas iš Lietu­
vių pusės, kad ir privačiu būdu, 
imtųsi dabar iniciatyvos lenkų 
komunikate minėtiems pasitari­
mams su tais pačiais lenkų sluog­
čiais, kurie padarė Mančesterio 
deklaraciją, priešingą Lietuvai ir 
nesuderinamą su kovojančių prieš 
Sovietus tautų solidarumu.

LNA, sausio 21. — Lietuvoje 
steigiama dar viena ’’Sąjunginė— 
Respublikinė“ ministerija — Po- 
pierio ir medžio perdirbimo. Da­
bar Lietuvoje bus iš viso 26 mi­
nisterijos. Be to, apie 18 centrinių 
Sovietų Sąjungos ministerijų turi 
Lietuvoje savo atstovybes arba 
ir įstaigų tinklus, nepriklausan­
čius Vilniaus ministerijoms.

Šalia 26 ministerijų dar yra du 
ministerijų rango komitetai: Val­
stybinio Plano ir Valstybės Sau­
gumo. Abu komitetai ir 22 iš 26-ių 
ministerijų faktiškai yra Maskvi- 
nių atitinkamų komitetų bei mi­
nisterijų padaliniai. Valstybės 
Saugumo Komitetas (KGB) įkur­
tas 1954 metais vietoj anksčiau 
buvusios ir 1953 metais (Berijos 
laikais su Vidaus Reikalų Mini­
sterija (MVD) sujungtos Valsty­
bės Saugumo Ministerijos (MGB) 
pakaitalas. Lietuvoje to komiteto 
priešakyje yra Kazimieras Liau­
dis (Liaudanskis), kilęs nuo Bai­
sogalos, nepriklausomybės laikais 
gyvenęs Sdvietų Sąjungoje, kurį 
laiką buvęs Sovietų Sąjungos Ry­
tų Laivyno politiniu komisaru.

DĖMESIO “LAISVOSIOS LIETUVOS” 
SKAITYTOJAMS! .

Nuo šių metų vasario mėnesio 16 - tos dienos ’’Laisvosios Lietu­
vos“ redakcija ir administracija persikelia į akcinės bendrovės 
’’SAVA“ Ine. namus, 911 W. 32St., Chicago 8, Ill. — Bendrovės 
’’SAVA“ nariai, suprasdami lietu-viškos spaudos reikšmę ir sunkų 
jos kelią svetimoje šalyje, vienubalsu sutarė už ’’Laisvosios Lie­
tuvos“ patalpas ir jų apšildymą nieko neskaityti.

’’Laisvosios Lietuvos“ redakci-ja ir administracija nuoširdžiai 
dėkoja bendrovės ’’SAVA“ direk-toriams, valdybai ir nariams už 
taip didelę paramą ir tikisi bend-rovės ’’SAVA“ vilčių ir lūkesčių 
neapvilti. ”L. L.“ redakcija ir administracija

B. Banga
EISENHOWERIO — EDENO PASITARIMAI

Ateinančios savaitės pradžioje 
prasideda keturių dienų pasitari­
mai tarp Amerikos prezidento Ei- 
senhowerio ir Anglijos ministerio 
pirmininko Edeno. Pasitarimai 
vyKS Washingtone. Edeną į Ame­
riką lydi naujasis Anglijos užsie­
nių reikalų min. Lloyd. Eisenho- 
verio dešinioji ranka pasitarimuo 
se bus valstybės sekretorius Dui- 
leš.

Amerikos — Anglijos didžiųjų 
vadų pasitarimas nėra staigmena. 
Jų daug buvo praeityje, jų bus ir 
ateityje. Amerika ir Anglija už­
sienio politiką derina jau ne nuo 
šiandien. Šaltojo karo grumtynė­
se su sovietais tarp Amerikos ir 
Anglijos pasitaiko kai kurių ply­
šių. Atsirandantiems nuomonių 
skirtumams išlyginti ir ateities 
politikai sutarti ir renkasi Ameri­
kos ir Anglijos valstybių atsakin­
giausi politikai naujos konferen­
cijos.

Anglija kolonijalinė imperija. 
Kai kurios jos dominijos ne visa­
da pritaria Anglijos užsimoji­
mams. Pirmoje vietoje stovi An­
glijos bendruomenės narys Indi­
ja. Anglija pirmoje eilėje turi de 
rinti politiką savo bendruomenė­
je. Indijos siekimai ne visada pri 
imtini Amerikai. Amerikai dažnai 
nepatogu ginti Anglijos kolonijų 
reikalus. Atsiranda ir ūkinių skir­
tumu. Anglija nori didesnės pre­
kybos su komunistine Kinija. — 
Leiskite didinti prekybą su komu­
nistiniais kraštais, arba duokite 
pinigų — šaukia Anglijos ūkiniai 
interesai. — Šaltasis karas stiprė­
ja, tad mūsų gėrybės neturi stip­
rinti komunistinių kraštų, — at­
sako Amerika.

Tikra yra, jog Amerikos prezi­
dento ir Anglijos min. pirminin­
ko derybose pagrindiniai punktai 
bus Tolimieji ir Artimieji rytai. 
Anglija prašys leisti didinti pre­
kybą su komunistine Kinija ir 
siūlys raudoniesiems užleisti For­
mozos vyriausybės tebevaldomas 
Kinijos pakrantėse salas. Mirties 
taške atsidūrė Amerikos — kom. 
Kinijos pasitarimai Genevoje ir 
sunkina klausimo išsprendimą An 
glijai norima prasme. Art. Rytuo 
se vienodai neramu. Sovietai siun 
čia ginklus Egiptui, Maskva ban­
do įkelti koją į Afriką, žaibuoja 
Izraelio — arabų karas. Sunkių 
klausimų daug, bet tinkamo spren 
dimo nėra.

Amerikos ir Anglijos vadai ir 
renkasi tartis, kaip laikytis neto­
limoje ateityje. Neužmirština, jog 
pavasarį Angliją žada aplankyti 
sovietų Bulganinas su Chuščevu. 
Ką jie siūlys ir ko prašys?? Gal 
per Angliją bandys atgaivinti mi­
rusią Genevos dvasią, kuri sovie­
tams daug padėjo. Girdisi gandų, 
jog sovietų vadai labai norėtų ap­
lankyti ir Ameriką, jei būtų pa­
kviesti. Atrodo, tam žygiui dirva 
nėra pribrendusi.

Dulles sukėlė audrą
Dulles sukėlė didžiausią poli­

tinę audrą Amerikoj ir Anglijoj, 
kai ’’Life“ žurnalui suteiktame 
pasikalbėjime pareiškė, jog Ame­
rika 3 kartus išgelbėjo taiką Azi­
joj tik ėjimu ligi karo ribos ir iš 
anksto pasakydama agresoriui, 
jog Amerika kariaus atominiais 
ginklais. Įspėjimas paveikė ko­
munistinę Kiniją padaryti paliau­
bas Korėjoj, Indokinijoj ir atidėti 
galimą Formozos puolimą.

Iš Dulles pareiškimo matyti, jog 
Amerika nejieško priekabių, ji 
siekia taikos, bet ji pasiryžusi gin 
ti principus ginklo jėga. Ryžtas 
sulaiko agresorių. Betgi Dulles 
pareiškimas nepatiko Anglijai — 
Anglija mano, jog ėjimas ligi ka­
ro ribos lengvai gali sukelti karą. 
Amerikos demokratai taipgi ap­
kaltino Dulles, jog jo politika stu 
mianti Ameriką į karą. Amerika 
niekam neturinti grūmoti ginklu. 
Demokratų galimas kandidatas į 
prezidentus Stevenson viešai rei­
kalavo, kad Dulles būtų pakeistas. 
Dulles savo kritikams atsakė, jei 
ne jo įspėjimas kom. Kinijai, jog 
Amerika kariaus, šiandien lietųsi 
kraujas Kinijoj, Indokinijoj ir gal 
Formozoj. ^Tvirtas h nusistatymas 
labiau atbaido agresorių, negu ty* 
Įėjimas, kuris gali paskatinti ka­
riauti ir bandyti laimę mūšio lau­
ke.

Dulles sukeltoji politinė audra 
gali ilgai nesibaigti, nes rinkimi­
niai metai gausūs priekybiais.

Prancūzija be naujos vyriausybės

Naujai išrinktasis Prancūzijos 
parlamentas dar negali sudaryti 
naujos vyriausybės. Krizė gali bū 
ti pati ilgiausia. Parlamentas pa­
siskirstęs į 3 vienodo pajėgumo 
blokus. Nuo vidurio į kairę, va­
dovaujant Mendes France ir so­
cialistams; nuo vidurio į dešinę, 
stovint priešakyje Pinay, Faure 
ir Šumanui; trečioji tokio pat pa­
jėgumo grupė komunistai ir kraš­
tutiniai dešinieji. Nė vienas blo­
kas savo jėgomis naujos vyriau­
sybės sudaryti negali. Komunistai 
gundo socialistus ir Mendes Fran­
ce į ’’liaudies fronto“ vyriausybę. 
Socialistai nelinkę bendrauti su 
komunistais, bet Mendes France 
nėra galutinai apsisprendęs. Da­
bar tnis Prancūzijos parlamentas 
gali būti pats nedarbingiausias, 
jei vidurio grupėm nepasiseks rin 
kiminių aistrų atvėsinti ir suda­
ryti bendrą vyriausybę. Europos 
bartinis Prancūzijos parlamentas 
sudėtį apibūdina antraštėm ’’Var­
gšė Prancūzija“.

Atominės politikos metai

Sovietai neseniai sprogdino ga 
lingas atomines bombas. Ameri­
ka skelbia, jqg šiais metais atliks 
naujus atominius bandymus. Kai 
kurie korespondentai mini, jog 
šie metai ir politikoj bus atominių 
sprogdinimų ženkle. Ameriką jau 
dina pasiekusios žinios, jog sovie­
tai sparčiai žengia pirmyn raketų 
gamyboje. Sovietai gal jau turį 
raketas, kurios gali nulėkti 1500 
mylių. Amerika tokias raketas 
turi. Gynybos sekretorius Wilson 
senato atitinkamoj komisijoj bus 
paprašytas duoti paaiškinimų apie 
Amerikos ir Sovietų Sąjungos 
lenktynes toli skrendančių rake­
tų gamyboje.

_________________ -________________ . I
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Vai, lėkite, dainos... Bern. Brazdžionis
Oi, dainos — dainelės, jūs 

mano patieka —
Visi širdies skausmai pas 

jumis palieka.
Tada aš laimingas, kada 

jus dainuoju,
Kada savo vargus verkda 

mas rokuoju...

Tokiomis eilėmis dainas cha­
rakterizavo vienas iš pirmųjų mū­
sų poetų — Antanas Vienažindis 
(gim. 1841 m.), kuris spaudai yra 
paruošęs tik nedidelį dainų rinki­
nėlį: ’’Lietuvninko Dainos, parašė 
Vienužis, pakuršėje prisigūžis“. 
Šį rinkinį 1894 m. išleido kun. 
Žebris, vardu ’’Dainos parašytos 
kun. Antano Vienožinskio“ (27 
dainos).

Tačiau lietuvių daina spausdin 
to žodžio formoje jau buvo pas­
klidusi prieš Vienažindį. Jai ke­
lią į literatūros pasaulį praskynė 
Liudvikas Rėza, 1825 m. išleisda­
mas pirmą didelį dainyną lietuviš­
kai ir vokiškai. Po to broliai Juš- 
kevičiai surinko ir išleido Lietu­
vių Dainas trijuose tomuose (1880 
—1881 m.), kuris yra vienas iš di­
džiausių šios rūšies leidinių lietu­
vių tarpe.

Nemaža metų praėjo nuo tų 
dienų ir anų senųjų dainų — ei­
lių kūrėjai: Andrius Višteliaus­
kas, Ksaveras Sakalauskas—Vana­
gėlis, Jurgis Sauerveinas, Mairo­
nis, Vaičaitis ir kiti jau nukeliavo 
į kapus.

Tačiau jie mums paliko brangų 
turtą — savąsias dainas. Pranas 
Vaičaitis, jausdamas, kad jo jėgos 
vysta kaip lapas, posmavo:

Vai, lėkite dainos, iš vargo nupin- 
/ tos, 

Iš kaimo į kaimą, pas jaunus se- 
/ nūs, 

Paguoskite širdis, nelaimių sutrin- 
/ tas, 

Nušluostykit ašaras, kelkit jaus- 
/ mus.

Buvo žmonių, kurie išgirdo šį 
šauksmą ir neleido dainoms, kartu 
su kūrėjais nueiti į kapą. Jie pra­
džioje pavieniai, o vėliau, susi­
jungę į grupes, dainavo ir iš to 
gimė įvairios dainos draugijos, 
chorai ir pan.

Didž. Lietuvoje pirmasis daini­
ninkų sambūris — Dainos draugi­
ja slaptai įsikūrė 1899 m. Bet tik 
nuo 1905 m., atgavus spaudą, bu­
vo plačiau šioje srityje veikiama.

Taip, padarę mažą ekskursiją į 
praeitį ir vienu kitu žodžiu užsi­
minę apie pirmuosius mūsų dainų 
kūrėjus ir dainininkų junginius,

prieiname prie str. pagrindinės te­
mos — Dainų švenčių. Tai skiria­
me būsimąjai JAV ir Kanados 
Lietuvių Dainų Šventei, įvykstan 
čiai 1956 m. liepos mėn. 1 d. Či­
kagos Coliseum patalpose, pami­
nėti.

JAV lietuvių dainų šventės nė­
ra naujas dalykas, nors nevisada 
jos buvo, tokiais vardais vadina­
mos. Čia pirmoji tokia šventė bu­
vo Čikagoje 1916 m., kada buvo 
parodos metu atlikta programa, 
dalyvaujant 12 chorų su 50 daini­
ninkų. Paminėtinas pasirodymas 
buvo 1930 m. New Yorke Carnegie 
Hall Vytauto Didžiojo sukakties 
minėjime, su 9 chorais ir 500 dai­
nininkų. 1939 m. pasaulinės paro­
dos metu įvyko didžiausias JAV 
pasirodymas, sutraukęs 60 chorų 
iš JAV ir Kanados su apytikriai 
3000 dainininkų.

Čikagoje Dainų švenčių, kar­
tais gana mažos apimties ir ruo­
šiamų įvairiomis progomis dažnai 
be šio oficialaus vardo buvo gana 
daug: 1920 m., 1928 m., 1930 m., 
1933 m. (pasaulinės parodos me­
tu — 45000 klausytojų); 1934 m., 
1938 m., 1940 m., 1951 m., 1952 
m., 1954 m.

Būtų galima daug prirašyti apie 
šias Dainų šventes, bet šio nejti- 
deli laikraščio rėmai neleidžia tai 
padaryti. Dar valandėlei sugrįš- 
kime prie ateinančiosios JAV ir 
Kanados Lietuvių Dainų Šventės, 
kuri savo apimtimi žada būti di­
džiausia iš visų anksčiau turėtų 
švenčių.

Iš šios šventės komiteto prane­
šimo Nr. 5 yra paaiškėję, jog yra 
dedamos gražios pastangos kiek 
galint didesniam pasisekimui at­
siekti. Jau yra išleistas Dainų 
Šventės repertuaras ir išsiuntinė­
tas chorams. Sudaryta Spaudos ir 
Propagandos Komisija, prieš akis 
turint nemažus uždavinius rekla­
mos srityje. Suruoštas konkursas 
dainos sukūrimui, kuri bus pre­
mijuota ir pirmą kartą išpildyta 
Dainų Šventės metu mišraus jun­
gtinio choro. Taip pat yra ruošia­
masi išleisti Šventei leidinį — va­
dovą, sų medžiaga apie kiekvieną 
jame dalyvaujantį chorą. Ją siųs­
ti arba kitais šventės reikalais 
kreiptis reikia šiuo adresu: JAV 
ir Kanados Lietuvių Dainų Šven­
tės Komitetas, c/o Mr. J. Kreivė­
nas, 1620 So. 48 Ct. Cicero 50, III.

Nors laiko iki šios šventės yra 
nemaža, tačiau atidėlioti nėra rei­
kalo ir visų mūsų tikslas turi būti 
kiek galint greičiau ir geriau pri­
sidėti prie bendrų pastangų, kar-

.VAKARAS SODŽIUJE
Palengva ir tyliai iš tylo 
nakties juodas kartūnas plasta, 
ir kažkas ant žvaigždžių lentynos 

/ uždeda 
vasaros dangaus dantų pastą.

Ant velnio krėslo rausvas pažaras, 
velniobaloje fosforu tviska, 
ir visos raganos tarytum kad

/ pasiutę 
šoka lietuvišką suktinį pas mišką.

Širdies kurhauze ilgesys nubudo 
ir margu geneliu kala...
Ir geria žemė juodą sutemą ir

/ geria, 
kaip aš pas dėdę putojantį alų.

LIETUVA v

Svaigina kadugių odekolonas, 
Žalių viršūnių pudra balta. 
Ir žalios spalgenos ir putinas

/ raudonas 
nuo Berezinos lig Aa.

Nuo Berezinos lig Šventosios 
gyveno aisčių giminė.

Bobro jotvingis, ir žilas prūsas, 
neramių saulėtekių giesmė.ir

Ir neramių saulėtekių krivūlė, 
aukštaičio rankų uždegta, 
kur pro vėlinių juodą tūlį 
išeis palaiminta tauta.

Išeis tauta iš oriento. Ir išėjo. 
Ir ne į vakarus, ne į rytus. 
Jos pranašai jai pažadėjo 
visas dienas, visus metus.

Svaigina kadugių odekolonas.
Žalių viršūnių pudra balta, 
ir žalios spalgenos, ir putinas 

/ raudonas — 
toki mūs Lietuva.

RELIGINIO MENO PARODA
Lietuvių Bendruomenės Kul­

tūros Taryba Chicago j e š. m. ko­
vo mėn. 11—30 d. d. Šv. Kryžiaus, 
parapijos' salėje ruošia religinio^ 
meno parodą.

Parodos organizacinis komite­
tas kviečia visus dailininkus ir ar­
chitektus, gyvenančius ne tik A-1 
merikoje, bet ir kituose kontinen-> . -** * T i . l.

tu su šventės komitetu tariant: 
’’Dainų Šventė tebūna mūsų Tau­
tos Šventė“.

Edv. Šulaitis.

Ir kažkas ant žvaigždžių lentynos 
/ uždeda 

vasaros dangaus dantų pastą, 
sidabravarsiai žiburiai užsidega— 
ir užsidega ir vėl užgesta.

KAPAS GALE LAUKO

Lange liūdnas vėjas, 
o už lango laukas, 
o po veidą braido 
mąstymai nejaukūs.

Linijos sueina, 
linijos išnyksta, 
linijose laimė 
vaikšto vakarykštė ...

Gale lauko kapas, 
ant to kapo kryžius ... — 
žodis kūnu tapo, 
kūnas žodžiu grįžo.

Pro juodų blakstienų 
suvožtas kryžiaukas 
žiūri naktys, mėnuo, 
veidas, langas, laukas ...

Iš ’’Amžinas žydas“, 
1931 m. Kaunas.

tuose, savo religinio pobūdžio ek­
sponatais toje parodoje dalyvauti. 
Eksponatai gali būti bet kurios 
dailės šakos ir bet kuria technika, 
atlikti, tačiau juose turi būti re­
liginė tema ar nuotaika. Į ekspo­
natų skaičių įeina: a) architektū­
ra — projektai, perspektyvihiai 
piešiniai, škicai, modeliai, vidaus 
architektūros įforminimai, altorių 
bei kitų kultui pritaikintų daiktų, 
o taipgi dekoravimo, projektai; 
b) skulptūra; c) tapyba; d) gra­
fika; e) mozaika, keramika, vit­
ražai (atlikti medžiagoje arba pro
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Kultūrinis gyvenimas
Apie Birutę Pūkelevičiūtę

’’Draugo“ premijos laureatę, 
rašo Čikagos amerikiečių dienraš­
tis ’’Chicago American“ š. m. sau­
sio 21 d. numery, net įdėta ir jos 
nuotrauka, kartu su mecenatu — 
kun. dr. J. Prunskiu, ’’Draugo“ 
leidėju — kun. P. Ciniku ir vyr. 
redakt. L. Šimučiu.
Balfo susirinkimas

Balfo Čikagos apskrities meti­
nis susirinkimas įvyksta šį penk­
tadienį — sausio 27 d. 8 vai. va­
kare Holyvudo svetainėje — 2419 
West 43 St.

Prašome skyrių valdybas ir vi­
sus narius susirinkime dalyvauti.

Balfo Čikagos apskr. Valdyba.
Sof. Barčus radijo vakaras

Įvyksta šį sekmadienį —sau- 
šio 29 d. 4 vai. po pietų, Lietuvių 
Auditorijoje. Programoje, kurio­
je be koncertinės dalies, dalyvau­
jant žymiausioms vokalinėms jė- 

jektai); f) įvairūs metalo dirbi­
niai bei emalis (monstrancijos, 
kielikai, kryžiai ir kt); g) audi­
niai ir bažnytiniai rūbai (kilimai, 
kapos, arnotai ir kt.).

Premijų komisijos parinktiems 
parodos eksponatams bus skiria­
mos premijos — be kun. dr. Juo­
zo Prunskio paskirtos $ 500.00 pre 
mijos, parodos rengimo komitetas 
numato surasti daugiau mecena­
tų, kad galima būtų premijuoti 
įvairių meno šakų eksponatus.

Visi menininkai prašomi neati­
dėliojant pranešti parodos rengi­
mo komitetui, su kiek (ir kokių) 
eksponatų numato parodoje daly­
vauti. Komitetui reikalinga žino­
ti eksponatų skaičius (ir pobū­
dis), kad galėtų laiku parūpinti 
ekspozicijai atatinkamą instaliaci­
ja.

Religinio meno parodos rengi­
mo komitetą sudaro: pirm. daih 
Adolfas Valeška, vicepirm. kun. 
dr. ViktorasRimšdiš^Kunigų Vie 
nybes atstovas, vicepirm. kun. dr. 
Antanas Juška, R. K. Federacijos 
atstovas, arch. Vytautas Peldavi- 
čius ir sekr. dail. Paulius Augius.

Jury komisija, premijų komisi­
ja ir visi kiti parodą liečią klau­
simai bus^ skelbiami vėliau.

Visais parodos reikalais prašo­
me kreiptis į A. Valešką, 19 E. 
Pearson St., Chicago 11, Ill., tel: 
Whitehall 4-0239.

L * i * a * O *

Čikagoje
goms, kaip Algirdas Brazis ir ki­
tiems, bus iir linksma Antano 
Gustaičio komedija ’’Šilkiniai pan 
čiai“, kurią režisuoja žymusis ak­
torius Alg. Dikinis. Po to šokiai 
ir kiti įvairumai. Sof. Barčus ra­
dijo koncertai visada būva įdo­
mūs, įvairūs ir publikos mėgsta­
mi.
Devynios baladės

Šiomis dienomis Lietuviškos 
Knygos Klubas išleido poeto Ka­
zio Bradūno1 lyrikos rinkinį De­
vynios baladės“, kurioms gražų, 
stilingą aplanką padarė žymusis 
mūsų grafikas Viktoras Petravi­
čius.
Balys Milaknis

Vienas jaunesnių skulptorių, 
studijavęs Lietuvoje, Vokietijoje • 
— Štutgarte ir Freiburge, nese­
niai atvyko iš Australijos ir apsi­
gyveno Čikagoje: 4743 So. Cali­
fornia, Chicago 32, Ill. Telefonas: 
LA. 3-4108.
Adomas Šermukšnis

Vienas jaunesnių dailininkų ta­
pytojų, prieš kurį laiką baigęs vit­
ražinį darbą ’’Sūnų palaidūną“, 
piešia šv. Kazimierą, šv. Magde- 
leną ir kt. Pastarasis darbas ’’Sū­
nus palaidūnas“ stiprus ir kom­
pozicija ir forma. Darbą įsigijo dr. 
M. Morkūnas.
Paskaita apie jaunimą
okupacijos metais ,

Jaunieji Čikagos ateitininkai 
Vasario 16-sios minėjimą rengia 
vasario 19 d. Tėvų Jėzuitų na­
muose.

Paskaitą skaitys apie Lietuvos 
jaunimo laikyseną paskutiniųjų 
okupacijų metais — Jonas Rima- 
šauskas.

Tai nebe pirmas kartas, kada 
Čikagos jaunimas rengia panašius 
minėjimus ir stengiasi išgirsti kon 
krečių žinių apie Lietuvos kančias 
ir išlaisvinimo pastangas.
Moksleiviai ruošia
Užgavėnių1 Vakarą

Kun. Alfonso Lipniūno vardo 
moksleivių ateitininkų kuopa ruo­
šia Užgavėnių blynų vakarą, va­
sario 4 d. — šeštadienį. 6 vai. 30 
min. vakare Lietuvos Vyčių salė­
je. Bus ir programa.

A. a. kun. Alf. Lipniūnas ^am­
žinamas jaunimo pavyzdys. Ra­
šoma apie jį monografija, kuri pa­
sirodys dar vasaros pradžioje.

ATOSTOGOS LAPKRITYJ
Balys Gražulis

(Tęsinys)
Kai Kazys jai pasakojo, ką su 

klebonu sutarė, ji tylėjo, tik dar 
labiau nuleido galvą. Ir tėvas, ir 
motina, ir sesuo, visi džiaugsmin­
gai jai aiškino, kad dabar ji išgel­
bėta, bet Mirkė tylėjo. Tik vi­
siems išsikdlbėjus, ji pasakė:

— Gerai. — Ir Petronei: — Ar 
tu mane pamokysi?

Ir po to ji kiek išsitiesė. Lyg 
kiek aprimo. Krūpčiojimai su syk 
pradingo, liko tik tyla. Sėdėjo 
viena, akių nepakeldama nuo ka­
tekizmo. Kartkartėmis pasišnabž­
dėdavo su seserim. Kazys nesiki­
šo. Netrukdė ir tėvai. Vėliau abi­
dvi su Petrone vienon lovon su­
gulė.

Visą kitą dieną ji prie katekiz­
mo išsėdėjo. Gal tik kelis žodžius 
per dieną tepasakė. Kai vakare 
atėjo klebonas, ji sėdėjo į jį ne­
pažvelgus. Jo klausiama, atsaky­
davo vienu žodžiu, tyliai ir dus­
liai. Tik paklausta ką išmokusi 
apie jai naujai tikėjimą ji daugiau 
kalbėjo. Vis taip tyliai, galvos ne­
pakeldama, atsakinėjo ji aiškiai ir 
žinančiai.

— Gerai; mano vaike, gerai,— 
paglostė jos galvą kunigas.— Ry­
toj per dieną dar pasimokink, o 
vakare aš atėjęs pakrikštysiu.

Ji tylėjo.
Visą sekančią dieną ji mokėsi 

Petronės padedama. Gimnaziją 
baigusiai gabiai mergaitei nesun­
ku buvo išmokti poteriai ir pag­
rindinės tikėjimo tiesoj. O Mir­
kė skaitė užgulusi. Kazys stebė­

josi, ar ji taip rimtai ruošiasi nuo 
širdžiai, ar skaito tik tam, kad ką 
veikus, kad nereikėtų su nieku 
kalbėti. Vakare Petronė paskoli­
no jai savo išeiginę baltą suknelę, 
batelius. Baltoje suknelėje su rū­
tų vainiku ant galvos atrodė ji 
lyg nuliūdęs angelas. Pasipuošė 
ir visa šeima. Motina paruošė ge­
rą vakarienę, tėvas laikė bonką 
degtinės paruošęs krikštynoms. 
Visi tik bijojo, kad kas iš kaimy­
nų neužklystų. Sutarta buvo, kad 
kunigas ateį vėlai, prieš vidur­
naktį. Todėl visi ir puoštis pradė­
jo tik kaimynams sugulus.

Klebonas atėjo vienas. Krikš­
tui reikalingus daiktus pats atsi­
nešė. Sakė pasitikįs zakrastijonu, 
bet geriau būsią, kai mažiau žmo­
nių žinos. Prieš krikštą dar ap­
klausinėje. Mirkė atsakinėjo ne- 
klysdama ir tai kleboną džiugino. 
Kazys dar norėjo pasitarti dėl 
vardo, bet klebonas tą klausimą 
jau buvo išsprendęs vienas. Jis 
paaiškino, kad žydų kalboje var­
das Miriam atitinkąs mūsų Mari­
ją, todėl būsią tinkamiau krikšty­
ti jos tėvų duotu vardu. Niekas 
nesipriešino. O Mirkei buvo vis- 
tiek. Dar dieną šeimyna ją klau­
sė, kokį vardą ji, pasirinksianti, 
bet ji tuo nesidomėjo. Kokį kuni­
gas duos, toks bus geras.

Klebonui pasiruošus, iš abiejų 
Mirkęs šalių atsistojo Petronė su 
Kaziu — krikšto tėvai. Petronę 
Mirkė pati paprašė būti krikšto 
motina, o Kazį pasirinko Petronė. 
Su tėvu krikštyti ji nenorėjo. Vi­

si buvo giliai susikaupę, o kam­
baryje stovėjo baugi tyla. Kunigo 
tyliai tariami žodžiai gaudė lyg 
varpas.

— Marija, ar atsižadi?... -
— Atsižadu, — sušnabždėjo ji. 

Jos balse nesigirdėjo virpulio nei 
baimės. Ir akyse nesimatė nei 
ašarų, nei džiaugsmo. Atsakinėjo 
tyliai, tyliai, bet aiškiai. Nebuvo 
ji nei apsvaigusi, nei sumišusi, 
tik abejinga visam kam. Suprato 
ko klausiama, atsakydavo apgal­
votai, tik, rodės, neturėjo jėgų 
plačiau prasižioti.

Po krikšto Petronė pirmoji ją 
pabučiavo, po to Kazys ir tėvai. 
Mirkė susijaudinimo neparodė. 
Ką galvojo, ką jautė, nei sakė, nei 
rodė.

— Marija, — dėdamas jai ran­
ką ant peties kalbėjo klebonas,— 
esi dabar Visagalio Dievo duktė. 
Melskis Jam, Jo globos prašyk, o 
Jis tavęs neapleis.

— Gerai, — pažadėjo ji. Ir pa­
tylėjusi pridėjo: — Ačiū jums, 
kunige.

Susėdus prie stalo krikštynų 
puotai, kunigas ištraukė iš kiše­
nės metrikus. Atsinešė jau pa­
ruoštus. Surašyti buvo ant įpra­
stinio lakšto, tik popieris buvo 
apglamžytas ir pageltęs, tartum 
metrikai būtų ilgus metus dėžėje 
gulėję. Kazys stebėjosi, kaip kle­
bonas taip padarė, bet klausti ne­
drįso.

— Štai tavo metrikai, Marija. 
Esi Marija Bendorytė, gimusi tūk­
stantis devyni šimtai -dvidešimt 
ketvirtais metais, lapkričio šeštą 
dieną, iš teisėtos moterystės tėvų 
— Elenos Gulbinaitės . Ir Petro 

. Bendoriaus. Esi našlaitė, giminių 
neturi, augai pas svetimus, tai 

šen., tai ten tarnaudama pas ūki­
ninkus. Atsimink šitai gerai, kad 
nesuklystum, jeigu kas klaus. Įsi- 
skaityk gerai* kas esi, kas tėvai, 
kada ir kur gimusi. Imk. Ir te­
saugo tave Dievas.

Net metrikai Mirkęs nepradžiu 
gino. Vienu žodžiu padėkojo ku­
nigui ir žiūrėjo į metrikus bereiks 
mėmis akimis.

— Ji gimusi, berods, kiek ank­
sčiau, ar tik ne dyidešimt pirmais 
metais, — pastebėjo tėvas.

— Žinau, — atsakė klebonas.— 
Bet ji neturi paso, o jos amžiaus 
piliečiai privalo turėti. Todėl .pa­
dariau ją jaunesnę, septyniolikos 
metų, kad nereikėtų paso. — Ir 
nusišypsojęs pridėjo: — Kas pa­
sakys, kad jai daugiau metų? Ar­
gi neatrodo, kaip į merginas be­
sistiepianti piemenė?

— Gal galėtumėt ir mane pa­
jauninti? — pajuokavo Petronė.— 
Mane net pavydas ima.

— Mokėsi ir be manęs pasijau- 
nint. Nei viena neišteka vyresne 
kaip devyniolikos, — atkirto kle­
bonas Taip kalba nukrypo sma-. 
gesne linkme ir prie stalo paliko 
jaukiau. Užkandžiavo stikliuku už 
pildami, juokavo, tartum gerais 
laikais krikštynose. Tik viena Mir­
kė liko užsidariusi. Išeidamas kle­
bonas vėl grįžo prie reikalo.

— Palaikykit Mariją dar kelias 
dienas, kol aš atsakymą iš sesers 
gausiu. Kai tik sužinosiu, kad pri­
ima, tuoj ir išsiųsiu.

Klebonui išėjus, troboje- vėl 
įsigalėjo tyla. Vos keliais žodžiais 
pasikeitę ir sugulė. Šią naktį tyla 
slėgė nieko neprileišdama.

Tos kelios, klebono žadėtos, 
dienos Išsitiesė į porą savaičių, 
tiek truko iki laiškas iš klebono 

sesers atėjo. Tik gavęs, klebonas 
atėjo pranešti, kad viskas klojasi 
gerai. Sesuo priimsianti, tik pra­
šo, kad Mariją kas atvežtų, nes 
jų pačių arklius pagrobė bėgdami 
bolševikų kareiviai.

Vežti ruošėsi tėvas. Kazys pa­
sisiūlė iš karto, bet tėvas nei gir­
dėti nenorėjo. Jo bėda, jis ją ir 
veš. Tik klebonui įsikišus, jis nu­
sileido. Klebonas įtikino, kad su 
Kaziu būsią saugiau, nes jis vo­
kiškai kalbėti mokąs. Nežinai ką 
sutiksi, o kelias tolimas.

Kitą rytą, dar tamsoje, išva­
žiavo. Norėjo, kol prašvis, išva­
žiuoti ne tik iš miestelio, bet ir 
iš valsčiaus ribų, kur ir šviesoje 
nereikėtų bijoti, kad kas atpažins.

Išleido lyg savo dukterį sveti- 
mon šalin. Motina su Petrone ap­
siverkė ir ilgai spaudė Mirkę glė­
byje. Per tas dvi savaites po krikš 
to Mirkė lyg dukterim buvo ta­
pusi. Maryte šaukiama atsiliepda­
vo, buvo saugesnė, kartais net šyp 
sodavos, vis siūlydavosi ką padė­
ti. Šeima prie jos priprato ir net 
užmiršo, kad kada Mirkė vadino­
si. Visi vadino Maryte. Pradžioje 
prisiversdami, o po kelių dienų iš 
•įpratimo. Tik Kazio Mirkė šali­
nosi. Nežiūrėjo jam į akis, vengė 
kalbėti. Kaziui dėl to buvo nes­
magu. Jis jautėsi didvyriu, sėk­
mingai šį pavojingą reikalą pat­
varkęs, o dėkingumo nesulaukė. 
Netgi ir kentėjo. Žinojo esąs ge­
rai nuaugęs, turėjo pasisekimą pas 
merginas mieste, o atostogų metu 
jautė merginų žvilgsnius mieste­
lyje ir visada galvojo, ypač po ano 
šokių vakaro, kad patinka Mirkei. 
Nei vilioti jos nei ką jis nenorė­
jo, net negalvojo’ apie tai, bet jis 
žiūrėjo į Mirkę kaip į moterį^ ir 

tikėjosi, kad ir ji juo domėsis. O 
Mirkė jo tarsi nematė. Sekė per 
dienas jos pilną stuomenį ir vis 
negalėjo nuvyti šalin prisimini­
mo, kaip tada šokant Mirkė stip­
riai glaudėsi ir žiūrėjo jam į akis 
atsiduodančiu žvilgsniu. Bežiūrint 
į ją, Kaziui palikdavo neramu, 
užmiršdavo jos nelaimę, matyda­
vo tik jauną mergaitę savo pilno­
mis moters formomis žadinančią 
godulį. Bet ji jo nematė.

Rytas buvo šaltas. Vėjas ir pa- 
gėluo skverbėsi pro kailinius. Tik 
auštant vėjas aprimo, pradėjo mi­
gloti. Paliko šilčiau. Važiavo ty­
lėdami. Mirkė netarė žodžio, o 
Kazys nesurado kalbos. Kalbėti 
kaip su mergina, linksmai, vilio­
jančiai, nedrįso, žinodamas jos pa 
dėtį, o ką kitą kliaukšti nenorėjo. 
Paklausdavo ar ne šalta, ar ne iš­
alk© ir tuo baigdavosi.

Tokią niūrią dieną nedaug žmo­
nių buvo kelyje. Sutiko vieną ki­
tą ūkininką, dviratininkas pralė­
kė, aplėnkė porą pėsčiųjų. Ir Mir­
kė laikėsi ramiai, tartum ne žy­
daitė būtų. Tik kai iš paskos at­
ūžė sunkvežimis, kareivių prisė­
dęs, Mirkė sudrebėjo, atrodė, kad 
šoks iš vežimo ir bėgs.

— Maryte, Maryte! Raminkis! 
— subarė Kazys tvirtai viena ran­
ka už parankės laikydamas.

Sunkvežimis praūžė, o ji vis 
drebėjo. Buvo išbalusi, kaip dro­
bė. Po to ilgai negalėjo atsigauti. 
Kazys ir ramino, ir barė, o niekas 
nepadėjo. Siūlė valgyti, pats už­
kando^ bet ji tik papurtė galvą. 
Tik gerokai įdienojus ji atgavo 
rimtį.

(Bus daugiau)
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Amerikos Lietuvių Tautinės Sąjungos Pirmininkas

Sudvejinkime eiles!
Amerikos lietuviai jau iš se­

niau yra gana visuomeniški, or­
ganizuoti. Organizuotumo svarbos 
jiems netenka aiškinti. Ji gerai 
suprantama kiekvienam mūsų. — 
Amerikos lietuviai apsijungę sa­
vų paskirčių, įvairiaspalvėse, įvai­
riarūšėse organizacijose. Tarp jų­
jų gražų lietuviškojo darbo barą 
varo Amerikos Lietuvių Tautine 
Sąjunga (ALTS). Šios Sąjungos 
skyriai yra išsidėstę visoje JAV 
teritorijoje, kur tik yra didesnis 
lietuvių telkinys. Kyla klausimas 
ar visi Amerikos lietuviai, seniau 
čia gyveną ar čia ir gimusieji ir 
ypač naujai atvykusieji, savo pa­
žiūromis sutampa su ALTS, yra 
ir josios eilėse? Nesunku atsaky­
ti, kad toli gražu taip nėra. Kiek­
vienas ALTS narys, dirstelėjęs į 
jojo artimiausioj aplinkumoj gy­
venančius bei dirbančius tautie­
čius, ras ne vieną, kurie galėtų 
būti (ir turėtų būti), bet iki šiol 
dėl įvairių priežasčių dar nėra... 
Dar daugiau. Yra nemaža vieto- 

. vių, kuriose gyvena pakankamas 
skaičius tautinio nusistatymo lie­
tuvių, kad galėtų ten gražiai įsi­
kurti ir veikti ALTS skyrius, bet 
jo ten nėra. Tą visą padėtį turė­
dama galvoje, Amerikos Lietuvių 
Tautinės Sąjungos Valdyba perei­
tų metų pabaigoje yra paskelbu­
si ALTS narių telkimo vajų. Tuo 
reikalu visi ALTS skyriai yra rei­
kiamai painformuoti.

Naujų narių telkimo vajaus 
tikslas dvejopas: suorganizuoti są­
jungos skyrius tose vietovėse, ku­
riose yra susitelkę pakankamas 
skaičius bendraminčių ir antra — 
į veikiančius skyrius įtraukti vi­
sus jųjų apylinkėse gyvenančius 
mums artimus tautiečius. Vajaus 
šūkis — kiekvienas sąjungos na­
rys įrašo bent vieną naują naq’ 
Praktiškai, naujų narių telkimas

Kas galėtų pašalinti ‘šaltąjį karą” 
tarp lietuvių
Rašo J. A I r o d a

(Tęsinys)
Trumpai pažvelgę į mūsų lie­

tuvių emigrantų kasdieninį gyve­
nimą, mes kiekvienam žingsnyje 
susiduriame su išauklėjimo sto­
ka!... Juk, jeigu mūsų kai kuri 
partinė spauda būtų išsiauklėjusių 
žmonių redaguojama, ji daugiau 
pasitarnautų ne visuomenės erzi­
nimui, ne suradimui dažnai nepa­
grįstų klausimų, kurie visuomenę 
nenaudingai suskaldo ir sukelia 
bergždžias rietenas, partines ais­
tras, o daugiau tą visuomenę au­
klėtų, ją formuotų, nuteiktų bend­
ram vieningam ir pozityviam dar­
bui. Kai kuri partinė spauda ne­
būtų lyg kokia šiukšlių dėžė, kur 
kiekvienas gali mesti ką tik nori. 
Lygiai taip pat ir mūsų aukštam 
politiniam darbe, jeigu būtų dau­
giau išsiauklėjusių žmonių, o ne 
vien tik ’’išzubrinusių“, tai nebū­
tų tokių peštynių tarp aukštųjų 
mūsų politinių veiksnių. Jeigu 
būtų didesnis išsiauklėjimas, tai 
gal vieni krikščionys — katalikai 
mažiau niekintų kitus, — gal dar 
geresnius už pirmuosius. Visuo­
met turime prisiminti, kad Kris­
tus varė iš bažnyčios tuos pačius
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sąjungos skyriuose vykdomas vi­
są laiką. Sąjungos Valdyba, skel­
bdama šį vajų, siekia tą telkimą 
pagyvinti, išplėsti ir sukelti, ta­
rytum, audrą, kuri pasiektų kiek­
vieną Amerikos lietuvį, kviesda­
ma jį įsijungti į darnų lietuvybės 
darbą per ALTS.

ALTS Valdyba šio vajaus pro­
ga, kaip ir bendrai savo darbe, 
ypač skatina pastangas Jtraukti į 
sąjungą kuodaugiau jaunuomenės 
ir kuodidesnį • skaičių pastaraisiais 
metais į JAV atvykusiųjų, ideolo­
giškai mums artimų lietuvių. Tie­
sa, nekurie pastarųjų, būdami ir 
seniau nariais vienos ar kitos lie­
tuviškos (dažniausia akademinės 
ar profesinės) organizacijos, teigia 
nerųatą reikalo įsijungti ir į 
ALTS. Giliau pažiūrėjus, toks tei 
girnas neišlaiko kritikos.Teauga ir 
tebujoja Jūsų iš Tėvynės į šį )craš 
tą perkeltieji lietuvybės židinėliai, 
bet plačiam lietuvybės darbui 
Jums vieta ALTS eilėse! Todėl 
visi naujieji ateiviai, savo pažiū­
romis sutampą ar labai artimi 
ALTS, šio vajaus metu įsijunkite 
į jos eilės ir savo mokslu, patirti­
mi ir vėliausiai iš Tėvų Žemės iš­
sineštąja lietuviška dvasia susti­
prinkite, pagyvinkite šios sąjun­
gos veiklą!

Visiems sąjungos nariams ir 
skyriams energingai ir darniai 
naujų narių telkimo vajuje daly­
vaujant, tikiuosi, jo daviniai džiu­
gins kiekvieną. Tautiečiai, norin­
tieji į ALTS įsirašyti, prašomi 
kreiptis į artimiausį jos skyrių 
arba tiesiog į Sąjungos Valdybą, 
adresu: 3148 West 63 St., Chica­
go 29, Ill. Tuo pačiu adresu pra­
šoma kreiptis ir norint organi­
zuoti naują šios sąjungos skyrių.

Geriausios sėkmės visiems šio 
darbo dalyviams ir talkininkams!

dedančiuosius tikinčiuosius. Daž­
nai mes kasdieniniame gyvenime, 
dėl per mažo išsiauklėjimo, vie­
nus paverčiame tokiais, kokiais 
tikrenybėje jie nėra. Tą dažnai 
darome užmaskuoti savo asmeny­
bės trūkumus ir pasirodyti prieš 
tokio pat lygio žmones, kad esi 
pirmesnis. Tuo tarpu protingų ir 
išsiauklėjusių žmonių tarpe tu vis 
vien esi įvertinamas tokiu, kokiu 
kad faktinei esi.

Senųjų, — bet netrūksta ir jau­
nųjų emigrantų tarpe, kurie daž­
nai save vertina ne pagal kiek tu­
ri proto, išsiauklėjimo, o pagal ki­
šenę. Na, žinoma, pagal tą kiše­
nę rodo tokią pat drąsą visame 
kame būti pranašesniu. Čia ne 
tik kad išsiauklėjimo stoka, bet 
yra ir klaidingas ir paties žmogaus 
įvertinimas.

Iniciatyvos, energijos prasiver­
žimas visuomenėj darbo srityje 
yra būtinas ir girtinas. Tačiau vi­
same kame turi būti nujautimas, 
jog ne visi vienos nuomonės. Ge­
nys margas, žmonės dar marges­
ni. Tie, kurie niekinami ar atstu­
miami nuo darbo, gal jie neblo­

giau galvoja Ir neblogiau gali dir­
bti ir dirba, tik gal kitokia forma. 
Žmonėms, esant socialiai daugiau 
apsišlifavusiems ir būnant aukš­
tesniam išsiauklėjimui, prieinama 
prie sklandaus bendradarbiavimo 
ir sugyvenimo, jeigu jau ne visose 
srityse, tai bent tokiuose klausi­
muose, kur visiems taikiai galima 
išsitekti ir kartu dirbti. Tokiu ke­
liu eidami ir tokiais dėsniais va­
dovaujantis, visi lietuviai būtų 
išsitekę ir išsitektų bendruos Lie­
tuvos laisvinimo reikaluos ir ben­
driems tautiškumo išlaikymo dar­
bams. Čia vietos yra ir partiza­
nams ir bėgliams, diplomatams ir 
visuomeninei organizacijai VLI- 
Kui, Lietuvos Nepriklausomybės 
Talkai; Tautos Fondui ir Nepri­
klausomybės Fondui; senoms ir 
naujoms partijoms bei sąjūdžiams. 
Esant didesniam išsiauklėjimui, 
neįvyktų tokių lapsusų ir nepro­
tingų veiksmų, kaip, pavyzdžiui, 
išėjimas vienos grupės atstovų iš 
Kanados lietuvių seimelio Mont- 
realy; nepatalpinimas Kanados 
Lietuvių Dienos Toronte leidiny 
gautos diplomotų šefo miri. Lozo­
raičio sveikinimo, šalia atspaus­
dintų kitų sveikinimų (tada vie­
nas iš redaktorių buvo J. Matulio­
nis, dabartinis VLIKo Valdybos 
pirmininkas); nereiktų dr. P. Kar 
veliui, VLIKo užsienio tarnybos 
viršininkui, rašyti redaktoriams 
laiškų, — prašymų, kad visuome­
nė padėtų jam išsilaikyti ministro 
poste prie Bonos vyriausybės ir 
kad visuomenė padėtų jam (kad 
ir bendriems Lietuvos interesams 
pakenkiant) susidoroti su St. Lo­
zoraičiu; Okvilio (mažas miestelis 
prie Toronto, kur daugiausia so­
cialdemokratai susispietę), bend- 
ruomenininkams nebūtų reikėję 
rašyti St. Lozoraičiui viešo, nai­
vaus laiško, o tuo labiau ’"Tėviškės 
Žiburiams“ tokį atspausdinti; Kri­
kščionių Demokratų vadai nebū­
tų susidėję su tautininkais nuver- 
tę Valstiečių Liaudininkų — So­
cialdemokratų Lietuvos Vyriausy­
bę, — o dabar vėl VLIKe nebūtų 
reikalo susiblokuoti su Valstie­
čiais Liaudininkais ir Socialdemo­
kratais, kad kovoti su kitom tau­
tinėm grupėm ir- jų neprisileisti 
bendran darban.

Anglijoje, kur aukštam lygy 
stovi išsiauklėjimas, ten neatstu­
miamą politinės mažumos ar opo­
zicija, ar kartais net laimėjusi par 
tija savivaldybių rinkimuose už­
leidžia vadovaujančias vietas pra­
laimėjusiai partijai.

Jeigu lietuvių gyvenime būtų 
aukštai pastatytas išsiauklėjimas, 
tai ir dabartiniai partijų vadai 
surastų kelius pašalinti tarp lietu­
vių vidamą šaltąjį karą; tai par­
tinė politinė spauda neprieitų 
prie tokių žemų išvadų: kad tik 
Lozoraičio ar Krupavičiaus mir­
tis galėtų užbaigti jų nesusitari- 
mus; arba vėl nesistengtų pseudo 
mokslininkai ’’moksliškai“ įrodi­
nėti, kad diplomatų šefas neturi 
jokio pagrįsto statuso ir ’’nesudra- 
palitų“ norus įrodyti, jog VLIKas 
tai ne vyriausybė; dabartinis gi 
VLIKo Valdybos pirmininkas J. 
Matulionis bent Toronte nebūtų 
skaldęs, iki partijų šulams (jo ka­
libro) atvykimo, vieningai kovo­
jančios už Lietuvos laisvę ir jos 
garbę lietuvių visuomenės ir ne­
būtų jam tapus VLIKo Valdybos 
pirmininku, atskirai susišaukti ir 
tartis su keliom tik partijų gru­
pėm, vietoj kad bent Toronte bū­
tų stengęsis pradėti savo vilkišką 
darbą tautos konsolidavimo bei 
jėgų apjungimo, šalia esančių, 
daug didesnių darbų. Naujasis 
pirmininkas Jonas Matulionis — 
ypač gerai turi žinoti ir jausti, 
kokią mažą dalį plačios emigraci­
jos masių Vlikas apjungia ir kaip 
daug reikia naujų pastangų ir nau 
jų, tinkamesnių kelių panaudoti, 
kad .pasijusti, jog tikrai užnugary

turi plačią lietuvių visuomenę, 
nes juk būdamas Kanados Lietu­
vių Bendruomenės pirmininku, 
matė, kad tik labai mažo skai­
čiaus ir tik savųjų buvo išrink­
tas tokiam aukštam postui, kuriuo 
turėjo ir atstovauti Kanados lie­
tuvių visuomenę. Bet tas dar nie­
ko nepasako, kai reikia mokėti ap­
jungti ir nepartinius, o ne siaurai 
žiūrėti ir sijoti. ,

Tuo keliu eidami ir tokiom, 
kaip anksčiau minėjau, rieteno­
mis tarp gerų lietuvių pasireiš­
kiant, yra pasitarnavimas daugiau 

mūsų priešams ir pačių lietuvių 
patriotų sukurti argumentai deda­
mi tiesiog į komunistų burnas.

Taigi, mums lietuviams labai 
svarbu visur ir visada, šalia rūpi­
nimosi švietimo reikalais, kartu 
nemažiau rūpintis pakelti tiek 
plačios visuomenės, o dar labiau 
žmonių vadovaujančių, specialių 
gyvenimo sričių, kaip politiką, 
spaudą, organizacijų, partijų va­
dovų — išsiauklėjimo lygį. Tada 
visiems bus aišku, kad lietuviams 
ypač šiuo momentu, nėra ko tar­
pusavy peštis, ir vesti šaltąjį karą, 
nes mūsų yra palyginamai ne­
daug, o bendrų uždavinių daug, 
kaip kokiai kitai didžiausiai tau­
tai, •, •, /

L N T VALDYBA
Lietuvos Nepriklausomybės Tai 

kos Valdybon LNT sudarančių or­
ganizacijų vadovybių yra išrinkti: 
. V. Alksninis — LLKS, (61—51 
56 St., Maspeth, N. Y., TWining 
4-7553);

B. Bieliukas — LRS (85—52 
102 St., Richmond Hill, N. Y., — 
Virginia 9-8312);

B. Nemickas — LTS (71—67 
58 Rd., Maspeth, N. Y., ILlinois 
7-5817);

L. Virbickas — LAS (924 Ma­
dison St., Brooklyn 21, N. Y., — 
GLenmore 2-5410).

LNT Pirmininku visų valdybos 
narių balsais išrinktas V. Rašte- 
n i s, 1285 Dean St., Brooklyn 16, 
N.Y., PResident 3-5733 arba PLa- 
za 7-6370, Ext. 17.

LNT .Valdybos adresas:
LNT, POB 153,
Brooklyn 16, N. Y.
Netrukus bus sudaryta LNT 

Taryba, kurios pirmas suvažiavi­
mas numatomas šį pavasarį, grei­
čiausia Čikagoje.

Lietuvos Nepriklausomybės Fon 
do adresas (lėšų telkimo reika­
lais) pasilieka tas pats:

LNF, c/o Mr. K. Siliūnas, 
1347-34 Franklin Aye.,

’Flushing, N. Y.

Leidžiamas spaudos 
informacijos biuletenis

New Yorke pradėtas leisti biu­
letenis, pavadintas LNA, reiškia, 
Lietuvos Naujienų Atranka. Tik­
slas — atrinkti žinias iš Lietuvos 
bei Lietuvos nepriklausomybės 
kovą liečiančių .sričių. Biuletenis 
numatomas leisti kas savaitę ir 
skiriamas spaudai. Galės užsisa­
kyti ir šiaip asmenys bei įstaigos. 
Išėjo keturi numeriai.

Adresas: LNA, POB. 153.
Brooklyn 16, N. Y.

Gražiojoj Klaipėdoj — Vytauto Didžiojo gimnazija.

PAGERBTAS ANTANAS JONČA
Sausio 21 d. apie 300 asmenų, 

susirinkusių į Veterans Parko sa­
lę, Melrose Parke, pagerbė kilnų 
Amerikos lietuvį — visuomeninin 
ką Antaną Jončą jo 40 metų vi­
suomenės veiklos ir gimtadienio 
proga.

Aukštųjų svečių tarpe čia ma­
tėsi dr. P. Daužvardis — Lietuvos 
Konsulas Čikagoje su ponia, kurie 
pirmieji sukaktuvininkui pasakė 
nuoširdžias sveikinimo kalbas. — 
Konsulas žodį tarė lietuviškai, o 
jo žmona anglų kalboje, abu vaiz­
džiai nušviesdami šios sukakties 
reikšmę ir tokių žmonių, kaip A. 
Jonča, svarbumą Lietuvos laisvi­
nimo darbe.

. Taip pat čia kalbėjo ir kiti lie­
tuviškųjų organizacijų bei viene­
tų atstovai: dr. Bajerčius— Ame­
rikos Lietuvių Bendruomenės Či­
kagos Apygardos valdybos vardu, 
teisėjas A. F. Wells — Amerikos 
Lietuvių Tarybos vardu, Vytau­
tas Staneika — ’’Laisvosios Lietu­
vos“ laikraščio redakcijos vardu, 
A. Markauskas ir V. Malinauskie­
nė — Melrose Parko lietuvių var­
du.

Be šių, sukaktuvininkui linkė­
jimus išreiškė ir daugiau lietuvių 
ir aukštų amerikiečių pareigūnų, 
iš kurių paminėtini: Juozas Pa- 
žeriūnas, Joe Bulger, Melrose 
Parko burmistro įgaliotinis ir kt. 
Taip pat čia buvo įteikta ir dova­
nų, gražus adresas ir gėlių puokš­
tė nuo pagerbimo rengėjų, knyga 
apie lietuviškus kryžius nuo ’’Lai­
svosios Lietuvos“ laikraščio ir kt.

Sveikinimai ir kalbos buvo pa­
įvairintos menine dalimi, kurią at 
liko: sol. I. Motiekaitienė, akom- 
ponuojant jos sūnui, padainavusi 
6 dainas, Melrose Parko mergai­
tės skautės (Paugytė, Markutė, 
Didžbalytė, Račiūnaitė, Dianan- 
tytė, Jaraitė, Lingytė), sutrauku­

Vlikas tariasi su lenkais
LNA, sausio 21. — Londone 

leidžiamas lenkų dienraštis ’’Dzien 
nik Polski“ sausio 9 d. įdėjo savo 
diplomatinio korespondento prane 
Šimą anot kurio, ’’Lietuviai suda­
rė specialią komisiją lenkų—lietu­
vių pasitarimams“. Pranešime sa­
koma:

’’Lietuvių iniciatyva netrukus 
prasidės pasitarimai tarp vyriau­
sių egzilinių Lenkijos ir Lietuvos 
valdžių tikslu nustatyti pagrindi­
nius abiejų tautų artimam bend­
radarbiavimui išlaisvinimo tikslu“*-

”Iš lietuvių pusės jau sudaryta 
speciali trijų asmenų komisija už 
mėgsti artimesniems kontaktams 
su lenkų emigracija“.

’’Pasitarimų iniciatyvą iškėlė 
lietuvių vadovybė, kurioje nese­
niai įvyko permainų“. (Čia atpa­
sakojamos permainos Vliko orga­
nuose). ’’Užsienių reikalų vadovu 
pasiliko Karvegis“ (regimai turi­
ma galvoje dr. P. Karvelis).

sios skautiškų sutartinių ir Mel­
rose Parko Lituanistinės Mokyklos 
mokinės (Požerūnaitė, Juknelyte, 
Rudaitytė, Poderytė, Sūdovaitė, 
Didžbalytė, Brazinskaitė), atliku- 
sios V, Stankevičienės įscenizuo- 
tą dainą — ’’Miškų gėlė“.

Prie meninės programos paren­
gimo prisidėjo: Veronika Stanke­
vičienė ir Judita Junkerytė, o see 
ną papuošė dail. B. Murinas. Pro­
gramos vedėjais buvo Stasys Ma­
linauskas ir Antanas Markaus­
kas.

Šį puikų pagerbimą suorgani­
zavo specialus rengimo komite­
tas, susidedantis iš šių asmenų: 
Stasio Malinausko, Petro Metri- 
kio, Antano Markausko, dr. Ed­
vardo Preisos, Antano Būtos, An­
taninos Jarienės ir Valterio Šil- 
kaičio.

Po programos svečiai dar ilgai 
nenorėjo skirstytis: jiems visiems 
buvo įdomu susitikti sukaktuvi­
ninką — A. Jončą ir jį asmeniš­
kai pasveikinti. Susirinkusiųjų 
tarpe matėsi ir nemaža tarnauto­
jų iš ’’Chicago Rivets Co“, kurio­
je sukaktuvininkas užima vyr. 
darbų vedėjo poziciją. %

Mums, nors ir pasukus į na­
mus, atmintyje pasiliko gyvas su­
kaktuvininko A. Jončos malonus 
veidas ir pagerbimo kalbose iškel­
tieji jo darbai, pasiekti per 40 me­
tų laikotarpį. Mes, kaip ir kiti pa 
gerbimo dalyviai, tikime, jog tu­
rėsime progą švęsti jo 50, 60 ir 
daugiau metų darbuotės sukaktis, 
nes 67 metus turinčiam sukaktu­
vininkui prieš akis, dar yra pla­
tus, kūrybinis kelias. To mes jam 
nuoširdžiai ir linkime.

Gyvuok taurus žemaiti dar il­
gus metus ir toliau nepamirški 
jaunystėje paliktos gimtosios že­
mės ir josios žmonių!

E. Š.

’’Neseniai būdamas Londoną 
Karvegis kalbėjosi su Egzekutyvo 
užsienių skyriaus vadovu min. 
Straszewskiu, išdėstydamas jam 
lietuvių pasiūlymus“.

”Į komisiją, turinčią vesti pa­
sitarimus su lenkais įėjo: prezidiu 
mo narys Kaminskas, vienintelis 
gyvas Lietuvos nepriklausomybės 
akto signataras, buvęs Lietuvos 
pasiuntinys Londone ir Berlyne 
Sidzikauskas ir buvęs lietuvių 
konsulas Vilniuje Trimakas“. Pra 
nešimas baigiamas tvirtinimu, kad 
ta lietuvių iniciatyva lenkų poli­
tiniuose sluogsniuose sutikta su 
didžiausiiu palankumu.

Nei komisijos nariai, kurių api­
būdinimas lenkų laikraštyje itin 
vertas susidomėjimo, nei jokia 
’’Lietuvos egzilinė valdžia“ apie 
šią iniciatyvą nėra nieko pranešę. 
LNA žiniomis, Lietuvos diploma­
tiniuose sluogsniuose apie tai nie 
ko nežinoma.



Lietuviai savo dvasia yra stipriausi Iš skautų pasaulio Štai kaip Grigaitis laisvina Lietuvą!
Grįžusio jo iš Vorkutos pasakojimai Detroito skautai

Rašo: S t p,
Šiomis dienomis Miunchene su­

sitikau vokiečių armijos nelaisvi, 
grįžusį iš bolševikinio ’’rojaus“. 
Jis atrodo labai iškankintas, suly­
sęs, pageltęs, nors savo dvasia tvir 
tas. Suprantama, kad negaliu pa­
sakoti nei jo pavardės, nei jo ry­
šių, nei tų aplinkybių, kurios jam 
pakenktų. Jis dar yra pasiryžęs 
pakariauti su bolševikais, tik šį 
kartą nebepakliūtį į nelaisvę, bet 
bolševikus sunaikinti.

Jei nepasirašysi, kulka į kaktą

Jis pakliuvo į bolševikų nelais­
vę jau prieš pat vokiečių kapitu­
liaciją. Jis buvo labai jaunas, kai 
jį paskutinėmis karo dienomis pa­
ėmė į kariuomenę. Jis buvo tik 
kareivis, tankistas, ir su žydų šau 
dymu nieko bendro neturėjo. Ta­
čiau jis buvo bolševikų apkaltin­
tas, kad jis sušaudė 15.000 žydų ir 
sudegino 15 kaimų Rusijoje, kai 
tuo tarpu jis Rusijoje nebuvo bu­
vęs. Bolševikai pristatė melagin­
gus liudytojus ir kai jis atsisakė 
prisipažinti kaltu, teisėjas atstatė 
į jį revolverį ir pareiškė, arba pa­
sirašyk, kad tu žydus šaudei ir 
kaimus deginai, arba kulka į kak­
tą. Suprantama, kad kiekvienas, 
norėdamas gyventi, pasirašys bet 
kokį raštą. • Tuo būdu jį nuteisė 
25 metams sunkiųjų darbų kalė­
jimo.
Iš kalėjimo į kalėjimą

Čia nepasakosime visų tų vie­
tovių, kur šiam kaliniui teko bū­
ti. Jis buvo vežiojamas iš kalėji­
mo į kalėjimą. Jis matė vargą, 
badą, smūgius, mirtį. Kai vaka­
re atsiguldavo, nebuvo tikras, kad 
iš ryto atsikels. Šimtais jo drau­
gų mirdavo nuo alkio ir šalčio 
naktimis. Jis gulėdavo tokiose 
vištų laktose, kad vienas kitą su­
spausdavo. Jų pogalvis buvo ”če- 
verykos“, apklotas — karinis ši- 
nelis. >

Vietoje vandens — 
šautuvu į kuprą

Po teismo nelaisviai buvo ve­
žami į Vorkutą. Jie važiavo užkal­
tuose gyvuliniuose vagonuose 8— 
9 dienas. Jiems buvo duota po 
gabalą duonos ir po 5 sūrias sil­
kes be vandens. Išbadėję kaliniai 
pirma suvalgė duoną, o paskui 
turėjo valgyti sūrias silkes. Kai 
jie paprašė iš palydovų vandens, 
jie gavo šautuvų buožėmis į kup­
rą. Vanduo netoli buvo laikomas, 
į jį rodė, bet nedavė. Fašistai tu­
ri dvėsti nuo alkio ir troškulio— 
rėkė palydovai ir mušė kalinius 
buožėmis.

Vorkutoje ’’naujoji Lietuva“

Visi žino, kad Vorkutoje yra 
daug lietuvių, bet nei vienas ne­
gali pasakyti, kiek jų ten yra, ir 
šis nelaisvis pasakoja, kad Vorku­
toje jis matė ištisą barakų virtinę, 
kur gyveną lietuviai ir kur esą 
užrašyta ’’naujoji Lietuva“. Ten 
esanti ir naujoji Latvija ir nau­
joji Estija. Bendrai, Vorkutoje 
yra visokių tautybių kalinių ir 
tremtinių: japonų, totorių, žydų, 
rumunų, vengrų etc.. Tai specia­
liai bolševikų suorganizuotas tau­
tų kalėjimas.

Šis nelaisvis pažinojo keletą 
lietuvių asmeniškai, bet jų pavar­
džių sąmoningai neminėsiu. Vie­
nas iš jų daug padėdavo kaliniam 
ir tremtiniams, nes jis buvo nau­
dingas bolševikinei administraci­
jai. Be to, jis gaudavo siuntinius 
iš Lietuvos ir su kitais pasidalin­
davo. Pasakotojas pabrėžia, kad 
lietuviai ir . fiziškai ir dvasiškai 
laikosi tvirčiausiai Vorkutoje. Blo 
giausiai laikosi rumunai, kurie la 
bai pataikauja bolševikams, stip­
riau laikosi vengrai.

Dirbk ir badauk

Vorkutoje jiems teko dirbti po 
12 valandų per dieną. Daugelis 
dirba plytinėse. Už darbą garina 
per dieną 800 gramų duonos, šiek 
tiek keptos žuvies, vandeninės 
sriubos. Sviesto jie iš viso nema­
tė. Margarino kartais duodavo 
kokį 10 gramų, bet ir tas būdavo

Vykintas
primaišytas duonos trupinių ir 
šiukšlių. Bendrai, geresnį maistą 
vagia komunistų prižiūrėtojai ir 
virtuvininkai. Tūkstančiai kalinių 
ir tremtinių Vorkutoje minta van 
deniu ir duona, tik 15 bolševiki­
nių engėjų buvo nutukę iš kali­
nių maisto.

Pinigų tik kartą davė 30 rub­
lių, o visa kita bolševikų tarnau­
tojai sau pasiėmė. Kaliniai turė­
jo pirktis Stalino knygas, kurias 
paslapčiomis vartojo kaip rūko­
mą popierių.

Mėsos ir vaisių kaliniai visai 
nematė. Pasakotojas per 11 me­
tų gavo vieną obuolį, kurį kartą 
obuolių pirklys pravažiuodamas 
numetė iš mašinos.

Išbadėję kaliniai ir tremtiniai, 
gavę progų, valgydavo žolę.

Siuntinius iš Vokietijos rusai 
iškrato. Iš jų išima sachariną, 
nes, girdi, tai nuodai. Tačiau cuk­
raus arba visai neduodavo arba 
duodavo tokį kiekį, kad negalima 
būdavo puoduko kavos užsisal- 
dinti. Kava būdavo panaši į 
drumzliną vandenį.

Už gėrimą ir rūkymą kišdavo 
po 15 dienų į karcerį. Ilgą laiką 
nematė nei šaukšto nei dubens, o 
valgė iš amerikoniškų dėžučių. 
Dar šiemet per Kalėdas ir Nau­
jus Metus valgė tik sausą miežinę 
duoną.

Adenaueriui pagerbti

Adenaueriui būnant Maskvoje 
kaliniams buvo ' suteikta didesnė 
laisvė. Jie galėjo bolševikų paly­
dovo lydimi vaikščioti po miestą, 
apžiūrėti fabrikus. Tačiau po dvie 
jų dienų ir vėl buvo uždrausta. 
Girdi, kaliniai su peiliu užpuolė 
rusą ir norėjo nužudyti. Tai bu­
vo tik melagingas pagrindas, fak- 
tinai gi bolševikai pastebėjo, kad 
kalinių tarpe . yra žurnalistų ir 
mokytų žmonių, kurie gali žinias 
perduoti laisvajam pasauliui. Ir 
todėl vėl kalintis grąžino į kalė­
jimą, prie darbų.

Viskas karui
b. t. K

Ne tik kaliniai, bet ir laisvi ru­
sų gyventojai labai sunkiai gyve­
na. Žmonių eilės stovi po 3 kilo­
metrus, kad galėtų kaulų nusi­
pirkti. Miltų, duonos eilėse žmo­
nės susimuša iki užsimušimo. Vi­
sos maisto gėrybės eina, anot pa­
sakotojo, į atsargos sandėlius ka­
rui. Jis grįždamas matęs visur 
masinius skaičius tankų. Moder­
nių ginklų gamyba vykstanti ne­
paprastu tempu.

Kitų, pavergtų tautų žmonės, 
rusams tėra tik darbo jėga karui 
pasiruošti ir laimėti. Bet ar ver­
gai kartą neatsuks kumščio ir šau 
tuvo prieš pavergėjus?

Sausio mėn. KARYS pradeda 
spausdinti graikų klasiko Kseno- 
fono:

’’DEŠIMTIES TŪKSTANČIŲ 
ŽYGIS“.

Užsisakykit KARĮ nedelsdami 
(metams tik $5.00), arba prašyki­
te vieną egzempliorių nemokamai 
susipažinti; rašykit:

KARYS, 916 Willoughby Avė., 
Brooklyn 21, N. Y. ;

SKAITYKITE LINKSMĄ
MĖNESINĮ LAIKRAŠTĮ

V Ė P L Ą ~ >
Karikatūros, šaržai, anegdotai, 

feljetonai ir įvairus humoras.
Metinė prenumerata tik $ 1.00\ 
Adresas: VĖPLA, 1220

Bishop St. Suite 3.
Montreal, Q. C ana d a

* Skautininkų Sambūris pasi­
žadėjo paremti Vokietijoje esan­
čių lietuvių skautų stovyklas. Tuo 
pačiu kviečia talkon ir kitose sto­
vyklose veikiančius skautininkų 
sambūrius, ramoves ir pavieniai 
gyvenančius skautininkus. Vokie­
tijos Rajono Vadeivos pranešimu, 
šios vasaros stovyklos priklausys 
nuo mūsų, esančių užjūriuose, 
kiek mes jiems padėsime. Kaip ži­
nome, šalia Vasario 16-tos gimna­
zijoje veikiančio ’’Aušros“, tunto, 
yra dar paskirose vietovėse atski­
ros trys draugovės, kurių mate­
rialinis parėmimas yra būtinas. 
Didelis, ir gražus darbelis yra bro­
lijos pravedamo Gerojo Darbelio 
— visų skautų kukli auka broliam 
Vokietijoje, bet ji gal nėra me­
džiaginiai užtektina. Būtų gera, 
jei ši parama būtų sustiprinama. 
Skautiško taurumo vedini, mūsų 
broliai Vokietijoje nieko iš mūsų 
neprašo, bet mūsų skautiškas bro­
liškumas ir meilė artimui teišlai­
ko tvirtus dvasinius ir fizinius ry­
šius su jais. Ar nevertėtų pagal­
voti apie tai, kad skaitlingesnieji 
skautininkų sambūriai, kaip: Či­
kaga, Clevelandas, Bostonas ir De­
troitas per Vokietijos Rajono Va­
deivą ir Vadeivę pasiųstų po ke- 
lioliką dolerių šios vasaros stovy­
kloms.

* Keletos artimų skautų bičiu­
lių ir rėmėjų bei ps. A. Baniožlo 
iniciatyva, pavieniai skautų rėmė­
jai norima suorganizuoti į drau­
giją. Steigiamasis Skautų Rėmė­
jų susirinkimas įvyks šių metų 
sausio 29 d. 3 vai. p. p. Tarptau­
tiniam Institute. Iniciatorių var­
du kalbės gen. Jonas Černius 
iš Flint, Mich. Paskiri rėmėjai 
kviečiami tame susirinkime daly­
vauti, Bus rodomi vaizdai iš skąu 
tų gyvenimo ir informuojama apie 
skautų organizacijos veiklą.

* Paskutiniam priešužgavėni- 
niam šeštadienį, vasaria 11 d., B|l- 
tijos ir Gabijos skautų-čių tun­
tai numato suruošti vakarą-lap- 
žą visuomenei. -jf

* Brolijos Užsienių skyriais
įgaliotiniu Detroite yra ps. Ą. Ba­
nionis. Artimu laiku numatyta su 
šaukti Detroite pavergtų kraštų ' 
skautų organizacijų atstovų pasi­
tarimas glaudesniam bendradar­
biavimui aptarti. A. B.

Atitaisymai — papildymai
— Detroito skautai savo veiklą 

pradėjo 1950 metų pradžioje. Ener 
gingo ir visų pagarbiai prisimena­
mo a. a. Vytauto Tarvainio inicia­
tyva, sktn. VI. Paužai aktyviai 
talkininkaujant, 1950 metų vasa­
rą sudarytas skautų vienetas įre­
gistruotas LSS-goje, kaip Balti­
jos vietininkija.

Praeitų metų gruodžio 10——11 
d. d, Baltijos vietininkija šventė 
savo veiklos penkmetį.

— Baltijos vietininkija! pradžio 
j e sėkmingai vadovavo sktn. VI. 
Pauža ir pasktn. Vytautas Tarvai- 
nis. Vėliau pasktn. Jonas Paruš- 
kevičius ir pasktn. A. Banionis. 
Dabar vadovauja pasktn. Vladas 
Simutis ir pasktn. Algis Šimoliū- 
nas.

LL Detroito Bendradarbis .

— Š. m. sausio 8 d. sukako 15 r 
metų, kai Afrikoje mirė skautybėk 
įkūrėjas lordas Robert Baden — 
Powell.

—• Sausio 7 d. Worcester!© skau 
tų-skaučių tėvų k-tas Šv. Kazi­
miero parapijos salėje buvo suren­
gęs vakarą. Jame Hartfordo skau­
tai ir skautės vaidino M. Steikū- 
nienės 3 v. scenos vaizdelį ”Star- 
kiskių girioje“. Režisavo Vyt 
Zdancevičius. Šis veikalas sau­
sio 28 d. bus vaidinamas Hartfor­
de.

— LSB Vadijos užsienio sky­
rius švenčių proga išsiuntinėjo 
sveikinimus anglų kalba daugelio 
kraštų skautų organizacijoms.

— Ps. J. Raškys yra paskirtas 
naujuoju LSB I-ojo JAV Rajono 
skautų vyčių skyriaus vedėju vie-* 
ton iš tų pareigų pasitraukusio Ps. 
Vyt. Pileikos. ,

— Algis Gudelis, švenčių pro-

Kad dr. Pijaus Grigaičio ’’kli­
nikoj“ atliekamos stebuklingiau- 
sios pasauly ’’operacijos", galite 
įsitikinti patys. ”L. L.“ Nr. 2 til­
po straipsnis ’’Keletas' klausimų 
’’Naujienų“ redaktoriui“, kuriame 
yra minimi Michailovo ir Prusei- 
kos vardai. Pacituosime, kas apie 
juos buvo rašyta:

’’Kad draugo Michailovo reda­
guojamas lietuvių kalba laikraštis 
”Už grįžimą tėvynėn“ yra daug 
kultūringiau tvarkomas ir kad šis 
laikraštis daug rečiau ir mažiau 
užpuldinėja lietuvius, aktingai pa 
sireiškiančius kovoje už Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymą, ne­
gu draugo Grigaičio lietuvių kal­
ba leidžiamos ’’Naujienos“, tuom 
niekas neabejoja, kam teko susi­
pažinti su tais dviem ’’lietuviš­
kais laikraščiais.“

’’Jeigu tektų vertinti, kaip žmo 
nes, du buvusius draugus — Gri­
gaitį ir Pruseiką, tai be abejonės, 
visi argumentai nusvertų antrojo 
naudai. Kodėl? Dėl to, kad pir­
masis, siekdamas to paties tikslo 
— pasaulinės proletarijato dikta­
tūros — pasirinko klastos kelią, 
keisdamas savo išvaizdą ir kalbas, 
antrasis gi žengė vienu ir tuo pa­
čiu, nors kartais labai sunkiu, ke­
liu“.

Tie žodžiai, matomai, daktarui 
Pijui dūrė tiesiai į širdį, kuri pa­
sruvo kraujais. Reikėjo skubios 
operacijos. Ir šai ji buvo pada­
ryta ’’Naujienų“ š. m. nr. 17, mau­
doj antis tik seniems marksistams 
žinomomis' priemonėmis. Pažiū­
rėkite, kuo, tos operacijos pasė­
koj, virto aukščiau paduotos cita­
tos.

’’Naujienų“ Apžvalgoj rašoma:
’’Sovietų (žvalgybos) generolo 

N. F. Michailovo laikraštis ”Už 
sugrįžimą į tėvynę“ rado pritarė­
jų pas kai kuriuos lietuvius ”dy- 
pukus“ Chikagoje. Tai yra keista, 
bet tai, deja, tiesa.

Viena tokia ’’dypukų“ grupė 
leidžia Chicago j e laikraštį ir siun 
tinėja jį, kaip ir gen. Michailovo 
komitetas, žmonėms, kurie jo nie 
kad neprenumeravo. Adresus ji­
sai, gal būt, gauna iš to paties šal 
tinio, kaip ir Michailovas.

Tas čikagiečių lietuvių laikraš­
tis giria Michailovo leidinį, kaip 
padorų, švarų ir kultūringą laik­
raštį, rašantį su pagarba apie nu­
sipelniusius lietuvių tautos veikė­
jus, ir giria Bimbai parsidavusį 
L. Pruseiką, kaip idealistą, kovo­
jantį už ’’pasaulio proletariato dik 
tatūrą“.

Toliau Apžvalgoj aiškiai pasa­
koma, jog tas laikraštis yra Lais­
voji Lietuva.

Ne kas kitas, kaip garsusis Sek 
spyras yra pasakęs, kad šėtonas ir 
Bibliją mokėtų savo naudai paci­
tuoti. Bet šėtonas ne tik klastin­
gas, bet ir gudrus. Mūsų gi Čika­
gos marksistai savo ’’gudrybėmis“ 

ga, New Yorko skautų ’’Tauro" 
tuntui padovanojo stalo teniso 
stalą. Skautai nuoširdžiai dėkoja.

— LSB Vyriausias skautininkas 
patvirtino sekančius LSB Užsienio 
Skyriaus pareigūnus: A. Banevi­
čių, O. Gešventą, R. Mieželį, R. 
Tamošiūną, S. Kamantauską ir J. 
Ulėną. Šio skyriaus bendradar­
biais atskiruose LSB rajonuose 
patvirtinti: Australijoje — J. Mi- 
kolajūnas, Anglijoje — V. Fidle- 
ris, Vokietijoje — P. Cibitis.

— LSB Spaudos Informacijos 
skyrius, kurį veda . Č. Senkevi­
čius, bendradarbiais yra patvirtin­
ti: J. Bulota, A. Kerelis — Čika­
ga, R. Kezys — New, York, A. 
Krausas ■*— Australija ir G. Juš- 
kėnas — Clevelandas.

—- Nuo gruodžio mėn. iki 1956 
m. kovo 10 d. yra skelbiamas 
’’Skautų Aido“ platinimo vajus. 
Pavieniai platintojai, skiltys, bū­
reliai kviečiami į šį vajų aktyviai 
įsijungti. Viena prenumerata ver­
tinama 2 taškais, o garbės prenu­
merata — 5 taškais. Laimėtojams 
bus įteiktos vertingos dovanos.
— New Yorko skautų vyčių ok­

tetas gruodžio 10 d. dainavo N. Y. 
Tautinių Akademijų Sambūrio še­
šių metų įsisteigimo minėjime. 
Sekantis okteto koncertas buvo 
Naujų Metų sutikimo baliuje, ku­
rį surengė N. Y. Liet. Bendruo­
menė. SKS 

pasipuošę atrodo daugiau panašūs 
į klounus cirko arenoje.

Nenorėtume manyti, kad Gri­
gaitis ir jo klika nesupranta, kad 
rašoma lietuvių kalba. Bet taip 
pat nenorėtumėm manyti, kad 
žmogus, tokiu protu ir tokia mo­
rale apsišarvavęs galėtų ką nors 
pozityvaus nuveikti Lietuvos rei­
kale.

Tokiems daktarams, kaip Gri­
gaitis, reikėtų patiems gydytis, 
bet negalima jam leisti gydyti Lie 
tuvai padarytų žaizdų.

A. Š.

SKAITYTOJAI RAŠO
Gerbiamas Pone Redaktoriau,

Pilnai-sutinku su Jūsų bendra­
darbio p. Gruodžio nuomonėm ry­
šium su mūsų dabartine laisvini­
mo akcija (J. Gruodžio straipsnis 
’’Pirma patys išsilaisvinkime“ LL 
Nr. 1).

Panašiai, kaip p. Gruodis, gal­
voja ir jaučia tūkstančiai kitų lie­
tuvių. Tokie žmonės, kaip Nau-

LIETUVIŲ STUDENTŲ S-GA JA<SE
Centro Valdyba

1481 E. 65th St., Cleveland 3, Ohio
Visiems Sąjungos skyriams ir 
tiesioginiai CV registruotiems 
Malonios Kolegės, Kolegos,

Sąjungos C V rengiamos studi­
jų dienos jau visai nebetoli, todėl 
skubame suteikti paskutines infor 
macijas. Kaip jau žinote, studijų 
dienos įvyks š. m. vasario 4—5 d. 
Chicago j e ir New Yorke. Abiejų 
skyrių valdybos ir nariai rengia­
si visus svečius maloniai priimti 
ir sudaryti sąlygas, kad kuo ge­
riausiai atsiektume savo tikslą at­
vykę į studijų dienas. CV džiau­
giasi Sąjungos narių pageidavimu 
tokių studijų dienų, nes tai pui­
kiai matėsi spaudoje po Sąjungos 
suvažiavimo.

Studijų dienų programa
CHICAGOJE:

Šeštadienį, vasario 4 d.
9:00 vai. Registracija.

10:00 vai. Aldonos Augustinavi- 
čienės paskaita — ’’Lietuviškųjų 
dvasinių vertybių esmė“.

11:30 vai. Pietūs.
1:30 vai. Apvaliojo stalo dis­

kusijos tema — ’’Lietuviškų ver­
tybių ugdymas mumyse pačiuo­
se“. Diskusijas praveda kol. D. 
Šeputaitė (Detroitas), kol. L. Šir- 
mulytė (Urbana), koL J. Šoliūnas 
(Chicaga). Moderatorius kol. V. 
Kamantas (Clevelandas).

3:30 vai.' Kol. J. Šmulkštys 
skaito paskaitą ’’Mūsų santykiai 
su aplinka, ypač lietuviškąja“.

7:30 vai. Studentiškas linksma 
vakaris.

Sekmadienį, vasario 5 d.
10:00 vai. Pamaldos.

11:30 vai. Iškilmingas posėdis 
ir studijų dienų uždarymas. Kal­
ba Domas Velička.

Visos paskaitos vyks Vyčių sa­
lėje, 2453 West 47th Street. Pa­
maldos — Šv. Kryžiaus bažnyčio­
je, 46th ir Wood Street Pasilink­
sminimas — Good Fellows Loun­
ge, kampas 45th Street ir Fair- 
field Ave.

Nakvynėmis rūpinas koL Mil­
da Brenciūtė, 12 East 113th Pla­
ce, telefonas: PUlman 5-0813. Re­
gistruotis iš anksto arba atvykus 
į posėdžių salę.
NEW YORKE:

Šeštadienį, vasario 4..d.
9:00 vai. Registracija.

10:00 vai. Studijų dienų atida­
rymas.

11:00 vai. Dr. J. Puzino pas­
kaita ’’Lietuvių protėvynė“.

1:00 vai. Bendri pietūs.
2:00 vai. D. Krivicko paskaita 

’’Lietuvos teisinė struktūra amžių 
bėgyje tarptautinėje šviesoje“.

4:00 vai. Apvaliojo stalo disku 
sijos tema ’’Mūsų vieta lietuviš­
koje aplinkoje“. Diskusijose daly-, 
vau j a kol. R. Šilbajoris (New Yor- 
kas), V. Kleiza (Urbana), J. Bi- 
lėnas (New Yorkas). Moderato­
rius A. Vedeckas (New Yorkas). 

jienų redaktorius, negali būti mū­
sų tautos reikalų reprezentantais. 
Senieji Amerikos ateiviai šio žmo­
gaus praeitį, ypač, puikiai žino. 
Dabartinis jo elgesys, užpuldinė­
jimai, šmeižtai ir melagingi prasi­
manymai, kuriuos randame Nau­
jienose, rodo, jog savo dvasioje 
jis ir šiandien nėra pasikeitęs.

Kuriam lietuviui nebūtų gėda 
prisipažinti kitataučiui, kad jis 
bejėgis ir nieko negali padaryti 
prieš Grigaičio poziciją Amerikos 
Lietuvių Taryboje?

Ar tai demokratiškas reiškinvs, 
kad jau eilė metų mums yra pri­
mestas žmogus, kuris kalba mūsų 
vardu, kai mes patys jo vardo kra 
tomės? Ar iš tiesų mes tik esame 
minia, be valios ir be pasiryžimo? 
Tragedija, jeigu taip yra. Bet man 
atrodo, kad pabudinus visuomenę 
iš dabartinės apatijos, mūsų rep­
rezentantų klausimą būtų galima 
sutvarkyti palankia prasme.

Mūsų šūkis turėtų būti: išsi­
laisvinkime nuo tokių laisvintojų, 
kaip Pijus Grigaitis.

Marksistams lietuvių tarpe nė­
ra vietos.

Reiškiu tikrą pagarbą
J. Baltas

8:00 vaL Meno vakaras ir šo­
kiai.

Sekmadienį, vasario 5 d. 
11:00 vaL Pamaldos.
12:15 vaL Studijų dienų užbai­

gimas. Dr. J. Girnius skaito pas­
kaitą ’’Lietuviškų vertybių esmė.“

Šeštadienį paskaitos vyks An­
gelų Karalienės parapijos salėje— 
S. 4th ir Roebling St., Brooklyne.

Sekmadienį pamaldos Apreiš­
kimo parapijos bažnyčioje N. 5th 
ir Havemeyer St, Brooklyne. Tos 
pačios parapijos salėje studijų die 
nų užbaigimas.

Nakvynėmis rūpinasi koL S. 
Novickis, 630 Westminster Rd., 
Brooklyn 30, N. Y., telefonas UL- 
ster 9-2314. Iš kitur atvykatan­
tieji prašomi registruotis nakvy­
nėms iš anksto. Pageidaujama iki 
sausio 30 d.

Šioje programoje gali būti ne­
esminių pakeitimų. Tačiau prašo­
me visus rengtis gausiai ir akty­
viai dalyvauti. Skyrių valdybos 
įpareigojamos visus narius pain­
formuoti apie šias studijų dienas 
bei jų programą.

Centro Valdyba

Aplink Detroitą
Sporto klubas Kovas

Š. m. sausio 7 d. minėjo 5 me­
tų savo veiklos sukaktį. Dienos 
metu buvo dvejos krepšinio rung­
tynės: tarp Detroito Kovas ir Cle 
velando Žaibas (jaunių) ir tarp 
Detroito Kovas ir Rochesterio — 
Sakalas (vyrų). Vakare veiklos 
pranešimą padarė klubo pirminio 
kas Misiūnas. Sukaktuvininkus 
sveikino: žodžiu LB Detroito apy 
linkės pirmininkas Staniulis, LB 
Windsor© apylinkės pirmininkas 
Kačinskas ir žurnalistas Ketura­
kis; raštu — LAS Detroito skyr. 
pirmininkas Veikutis. Koncerti­
nėj daly gražiai užsirekomendavo 
kylanti žvaigždė solistas Vaclovas 
Verikaitis. Programą paįvairino 
šokėja Gražina Memėnaitė.

„ • / 
Kultūros Klubas

. Savo metiniame susirinkime Š. 
m. sausio 8 d. išrinko visiems me 
tams naują valdybą, kuri pasiskirs 
tė pareigomis: pirmininkė— Bie- 
laitienė Rožė, vice pirmininkai— 
Gilvydis Alfonsas ir Šimoliūnas 
Saulius, iždininkė — Michaelį 
Mirga, sekretorius — Saplys Juo­
zas, nariai — Bakauskienė Mari­
ja ir Augaitis Juozas. Į revizijos 
komisiją išrinko dr. Misiulį, Ko- 
daitienę ir Saladžių. Skautininke 
Kunigunda Kodaitienė skaitė pa­
skaitą: ’’Skautybės reikšmė seniau 
ir dabar". Paskaitininke vaizdžiai, 
apibūdino skautų kūrimosi istori­
ją ir skautybės reikšmę jaunimo' 
auklėjime seniau ir dabar.



ENKAVEDISTAI AUSĖTOS
VARTUOSE

Rokas Petkevičius, Lewiston, Me. .
Nemažai buvo rašyta ir tebera­

šoma apie raudonųjų vykdomą te­
rorą mūsų Tėvynėje, tačiau man 
neteko užtikti spaudoje vieno ga­
na būdingo įvykio, kuris yra ver 
tas prisiminti.

Lietuvai praradus laisvę ir pa­
tekus žiauraus okupanto priespau- 
don, Lietuvos gyventojai atsidūrė 
tarp gyvenimo ir mirties alterna­
tyvos, dėl to lietuviai pradėjo gau 
šiai lankyti bažnyčias ir Aušros 
Vartus Vilniuje, kur suklaupę 
prie Išganytojo arba Jo Motinos 
Marijos altorių, meldėsi ir prašė 
Jų užtarimo bei pagalbos kovoje 
su įsibrovusiu Tėvynėn priešu.

1940 metų, vieną vakarą, be­
rods, spalio mėn., susirinko Auš­
ros Vartuose apie tūkstantį lietu­
vių, kur buvo laikomos vakarines 
pamaldos. Žmonės meldėsi parpuo 
lę ant kelių, jų veidus gaubė gilus 
liūdesys, o ašarotos jų akys buvo 
nukreiptos į Marijos paveikslą al­
toriuje.

Po pamaldų, kunigui Lipniūnir 
pradėjus sakyti pamokslą, staiga 
atsirado, lyg būtų iš žemės išdy­
gę, enkavedistų ir raudonarmiečių 
būriai, apsupo iš visų pusių Auš­
ros Vartuose buvusius lietuvius 
ir įrėmę į jų krūtines nuogus dur 
tuvus, pareikalavo išsiskirstyti.

Kilo panika. Moterys ėmė klyk 
ti. Kunigas sustojo sakyti pamok­
slą, patarė nesipriešinti enkavedi­
stams, apleisti Aušjįps Vartus . ir 
eiti į namus. Lietuviai buvo labai 
pasipiktinę tokiu okupantų elge­
siu, dėl to neklausė kunigo pata­
rimo ir nesiskubino skirstytis, bet 
po trumpo pasyvaus pasipriešini­
mo turėjo kapituliuoti durtuvų 
jėgai...

Tačiau išvaryti gatvėn žmonės

nesiskirstė ir protestuodami prieš 
tokį brutalų bolševikų elgesį, pra­
dėjo dainuoti patriotiškas dainas. 
Dėl to raudonieji labai siuto, kei­
kėsi ir švaistėsi su durtuvais ap­
link dainuojančius lietuvius, bet 
pamatę, kad lietuviai nelabai jų 
bijo, susėdo į sunkvežimius ir įsi­
metę kelis sulaikytus bei sužeistus 
civilius — nuvažiavo.

Lietuviai nepabūgo bolševikų 
gązdinimo, nes sekantį vakarą su­
sirinko Aušros Vartuose pamal­
doms, beveik dvigubai daugiau. 
Atėjo keli būreliai ir lietuvių ka­
reivių, kurie sustojo prie įėjimų 
į Aušros Vartus ir tai man atro­
dė įtartina, tuo labiau, kad anks­
čiau kareiviai neateidavo į pamal­
das.

Dėl to pasibaigus pamaldoms, 
užkalbinau vieną puskarininkį, pa 
sakiau jam apie vakarykštį įvykį 
Aušros Vartuose ir užklausiau: 
kaip jie būtų reagavę į tai, jei šį­
vakar būtų užpuolę mus bolševi­
kai.

— Mes apie tą įvykį sužinojom 
ir dėl to atėjom šįvakar pasiruošę 
apginti Aušros Vartų šventovę ir 
Marijos garbę, — atsakė puskari­
ninkis ir šypsodamasis pridėjo de­
šinę ranką prie įtartinai išsipūtu­
sio savo milinės kišeniaus.

Gerai, kad bolševikai susiprato 
ir liovėsi terorizavę besimeldžian­
čius žmones, jei jie būtų bandę 
tai pakartoti sekantį kartą, tad 
be abejo būtų įvykęs žiaurus su­
sirėmimas, nes ir civilių buvo pa­
siruošusių pasipriešinti raudonie­
siems.

Iš šio įvykio matyti, kaip komu 
nistai gerbia religijos laisvę.

JONO RIMAŠAUSKO

Sovietinis genocidas Lietuvoje
Tai pirmosios bolševikų okupacijos Lietuvoje dokumentacija.
Daugiau kaip 500 psl. knygcje įvardinama per 5000 asmenų ir 

patiekiama arti 200 dokumentų ir dokumentinių foto nuotraukų. — 
Tai genocido Lietuvoje encikloi^edija. Knygai specialų įvadą pa­
ruošė Leonardas Šimutis. Leidžia Lietuvių buv. Politinių Kalinių 
Sąjunga Čikagoje. Paprasta prenumerata 5 dol., garbės — 10 dot 
ir daugiau. Užsakymus ir pinigus siųskite: L b P K S-gos Čikagoje 
iždininkui:

JUOZAS ŽIČKUS
6357 So. Albany Ave.,
Chicago 29, Ill.

THE MARCH OF DIMES
JANUARY 3-31

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
Moderniškiausi baldai, televizijos aparatai, orui 

vėsinti įrengimai, skalbiamos mašinos, šaldytuvai, 
radio aparatai, kilimai, spyruokliai, matracai ir visa, 
kas tik reikalinga namų įrengimams.

Lengvi išsimokė j imai, sekmadieniais jokių 
taksų.

FURNITURE CENTER, INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3224 — 26 — 28 So. HALSTED ST.
Telefonas: Victory 2 • 4226.
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9—9:30.
Kitomis dienomis 9—6. Sekmad. 10—5 vai.

STUDIJŲ DIENOS
Lietuvių Studentų Sąjungos 

Centro Valdybos ruošiamos Stu­
dijų Dienos įvyks Čikagoje ir New 
Yorke tuo pačiu laiku, būtent: š. 
m. vasario 4—5 d. d. Studijų te­
ma — ’’Lietuviškos vertybės ir 
studentijos santykiai su jomis“. 
Paskaitas skaitys mūsų žymieji 
profesoriai ir kultūrininkai, taip 
pat ir patys studentai.

A. Augustinavičienė sutiko skai 
tyti paskaitą per Liet. Stud. S-gos 
C V ruošiamas Studijų Dienas Či­
kagoje, tema — ’’Lietuvių kultū­
rinės vertybės mūsų lietuvybės iš­
silaikymo priežastis“. Atvykusie­
ji į Studijų Dienas New Yorkan, 
turės progą išgirsti dr. J. Girnių, 
kuris skaitys paskaitą panašia te­
ma.

Studijų Dienų metu debatus 
praves ir juose dalyvaus šie stu­
dentai: New Yorke — Alg. Vedec 
kas (moderatorius), J. Bilėnas, 
Rūta Žukaitė, V. Kleiza; Čikago­
je— J. Šmulkštys (moderatorius),

L. Širmulytė, D. šeputaitė, D. Va­
lančiūtė. 

MMM <■■■■*>

AKADEMINIS SĄSKRYDIS
Š. m. vasario 11 —12 d. d. Illi­

nois universitete (Urbanoj) įvyks 
akademinis sąskrydis. * Prelegen­
tais jau yra sutikę būti Saulius 
Šimoliūnas (Detroit), kuris kal­
bės egzistencializmo filosofijos 
klausimais, ir Rasa Gustaityte 
(Oberlin), kuri skaitys paskaitą 
tremtinių įsikūrimo problemomis. 
Pilna sąskrydžio programa bus 
pranešta vėliau. Studentai iš De­
troitą, Cleveland© ir Čikagos yra 
kviečiami dalyvauti. — Sąskrydį 
rengia Lietuvių Studentų Santara.

□ Su pavasariniu semestru ti­
kimasi susilaukti Detroite Aukš­
tesniojo Lituanistikos Instituto, 
kurs būtų pritaikytas studijuojan­
čiam jaunimui. Iniciatorių atsto­
vas dr. V. Misiulis referavo apie 
iinstituto tikslus studentų sky­
riaus susirinkime.

TRADICINIS
KAUKIŲ BALIUS

1956 m. sausio 28 d. LAS Mon- 
trealio skyrius ruošia Tradicirų 
Kaukių Balių.

Trims geriausioms kaukėms 
skiriama 100 dol. premijų. I — 
50 dol., II — 30 dol. ir III — 20 
dol. Premijoms paskirstyti komi­
sija bus sudaryta iš susirinkusios 
publikos. Premijų įteikimas įvyks 
11 vai.

Baliuje gros orkestras ’’Lithu- 
anica“. Bus bufetas su įvairiau­
siais gėrimais ir užkandžiais.

Salė bus išpuošta ir iliuminuota 
kaukių baliui pritaikintomis švie­
somis.

Balius įvyks Labro Association 
Hall, 5101 Esplanade Str., kuri 
talpina apie 600 žmonių.

Pradžia 7 vai. vak., pabaiga 1

vai. nakties.
Maloniai kviečiami visi daly­

vauti. Nepraleiskite progos pabūti 
lietuviško kaukių baliaus nuotai­
koje.

Gaminkitės kaukes. Jūsų suge­
bėjimas atneš Jums laimę.

Rengėjai

ĮVAIRŪS PATAISYMAI 
IR DAŽYMAS

NAUJŲ NAMŲ STATYBA
LIUDAS TAUJENIS

6828 S. Maplewood Ave.
Tel.: HE. 4-5848

RADIO, TELEVIZIJOS, 
FONOGRAFŲ

PREKYBA, PATAISYMAI, 
DALYS

Skubus ir geras patarnavimas, 
garantuotas darbas: 

iLDfllDfl. 

PTCLCVISĮOn 
[sales - service)

OULULL !!■... ■■'■■■ " • ..  ST. - 11

3130 So. Halsted St.
Sav. Inž. Alfonsas Semėnas.

Telef.: DAnube 6 - 6887
NAMŲ STATYBA,

WALTER SASNAUSKAS
2534 West Marquette Rd.

Chicago 29, HL -- — 
Telef.: GRovehill 6-8402.

Stato naujus namus pagal tart) 
ir planus.

Atlieka įvairius remonte darbus. ■

JAUKIAI
PRALEISI

VAKARĄ

CICERO UŽEIGOJE

LITUAN1CA
pas TADĄ KAZIMIERAITĮ

Čia be gardžių gėrimų ir kž- 
kandžių, yra įvairių žaidimų:

4920 West 14th Str.. Cicero 50. 
Illinois. Telef.: TOwnhall 3-9601

PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI
ILGU METU PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS — 
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMU1 

ĮRANKIAI KAIP PATYS. SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI IRA APDRAUSTI — INSIŪRINTI.

JUOZAS NAUJOKAITIS ŪL

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žinomiau 
šių firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viską, kas reikalinga namų 
įrengimui Jūs pirksite pigiau

Lietuvių PREKYBOS Bendrovėje

ROOSEVELT FURNITURE Co., foe.
2310 West Roosevelt (12-C St.). TeL: SEeley 3-4711

Pats įmonės vedėias Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiks, 
parodys ir duos praktiškų patari-mų Jums rūpimais reikalais.

Didelis pasirinkimas įvairių vie­
tos ir užsienio firmų
LAIKRODŽIŲ ir BRANGENYBIŲ

Sąžiningas taisymas už žemas 
kainas.

Mes rekomenduojame ’’EGLIN“ 
laikrodžius.

A. R. JUNEVIČIUS ir SŪNUS,

YA. 7-8266
3317 So. Halsted St.

•Potapt p«mlinc

Pasakose apsakinėjama ir dainose apdainuota

Kardama ružava-Meister Brau Tavern
Dabar randasi ne Krekenavoje, bet Brighton Parke, 
2532 West 47 Street. — Kviečia atsilankyti —

Sav. O. A. JOMANTAI. Tel.: VI. 7-2429.

ARS-FOTO STUDIJA
3210 So. Halsted St., Chicago, 111., daro įvairių dydžių portretu^ 

ir nuotraukas.
Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus.

Aprūpina gera filmine medžiage.

BALDŲ IR ĮVAIRIŲ DAIKTŲ saugus, greitas, tvarkingas ir ne 
brangus

PERKRAUSTYMAS
Jokio kainos skirtumo nėra bet kurioje Chicagos kolonijoje 

gyvenantiems bei persikeliantiems. Gera apdrauda.

Antanas Vilimas *
3415 So. Lituanica Ave., Chicago, HL

Telefonas: FRontier 6-1882.

27 metai patyrimo siuvime
1. Pigiai, greitai ir gerai siuvu naujus drabužius, senus išvalau 

pataisau ir persiuvu pagal Jūsų skonį.
v 2.. Plaunu ir prosinu baltinius.

3. Už mažą atlyginimą išnuomueju pasiskaityti knygas.
MARTYNAS VIDRA,

3218 W. 38 St., Chicago, I1L Telef.: YArd 7-6035

- NUOLATINIS IŠPARDAVIMAS
yra galimas tada, kai prekių užpirkimas vykdomas pagal tam tikri 
planą. Tokį planą žino ir sėkmingai praktikuoja

. LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ

JOSEPH DRY GOODS STORE
3218 So. HALSTED ST.

DIDELIS PASIRINKIMAS VYRAMS, MOTERIMS ir vaikams 
drabužių ir baltinių, antklodžių, paklodžių, rankšluosčių ir visa 

PIGIAU, NEGU KUR^ITUR.

^AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTlŠ~~j
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firc..tone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel.: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobiliy specialistas

Vi 'i. ........ . ■ i ii ■■■■ ii ■ ■ ■ ■■■ m i

AUTOMOBILIŲ TAISY MAS IR GAZOLINO 
STOTIS

Sinclair gazolinas
Perdirbami motorai, stabdžiai, transmisijos, keičiamos dalys. - 

Atliekami lyginimo ir dažvmo darbai. Garantuotas darbas.
A. STANEVIČIUS

Garažo tei: REpublic 7-9842 Namų: WAlbrook 5-5934
2641 WTcst 71 Street

STEPONAS C LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS
2424 W. 69th St -........ REpublic 7-1213
2314 W. 23rd PL  .................... — — — Virginia 7-6672
10756 S. Michigan Ave. .... — — - PUllman 5-1270

UODĖSIO valandoj

S*, Wwtara Ave. Air CondRAoned Etaplyfla 
mpiNh 7-S@M> — 7-8601 AvtamoMtams vieta 

Tiems, kurie gyvena kltoee mleeto dalyve; gausima 
koplyčia arčiau l&oft namą.



KA JIE DIRBA
NEPILIEČIŲ DĖMESIUI

Prisilaikant U. S. Immigration 
& Naturalization tarnybos taisyk* 
lių, kiekvienas nepilietis privalo 
sausio mėnesio bėgyje užsiregis* 
truoti. Blankai gaunami paštuose 
ir užpildžius įteikiami pašto arba 
Imigracijos įstaigose.
Rašyt. Vytautas Alantas

Su šeima persikraustė į nuosa­
vus namus: 15369 Freeland, Det­
roit 27, Mich.
Albinas Dzirvonas,

Balfo reikalų vedėjas Čikagoje, 
persikėlė į naują butą šiuo adre­
su: 4358 So. Washtenaw Ave., 
Chicago 32, Ill. Telefonas tas pats 
— YArds 7-2322. Ten pat yra ir 
Balfo įstaiga. Todėl prašoma dar­
bo ir buto garantijų sudarymo 
bei kitais Balfo reikalais kreiptis 
darbo dienomis nuo 6 vai. vak., 
šeštadieniais nuo 9 vai. iki 5 vai. 
po pietų, ir sekmadieniais — iš 
anksto susitarti.

SKAITYKITE!

Antri metai Anglijoje eina 
TĖVŲ ŽEMĖ

LASo Anglijos Vietininkijos 
leidžiamas laikraštis. Išeina kas 
3—4 savaitės. Turinys gyvas, įdo­
mus, nušviečiąs ir tenykštį lietu­
vių gyvenimą. Iliustruotas.

Prenumerata JAV ir Kanadoje 
metams — 2Vz dol., atskiras nu­
meris — 20 cnt.

Adresas: ’’Tėvų Žemė“,
13 Frostic Mansions, 

Frostic Place, 
London, E. 1. England.'

Svarbus Vokietijos Generalinio 
Konsulo Čikagoj 

PRANEŠIMAS
Vokietijos Generalinis Konsu­

las praneša:
Pagal Vokietijos Respublikos 

vyriausybės priimtą įstatymo pa­
keitimą, . liečiantį paliktą turtą ir 
karo nuostolių atlyginimą, repat­
rijavusiems iš Lietuvos, įstatymas 
yra praplėstas, nustatant, kad juo 
papildomai gali pasinaudoti sekan 
tys asmenys:

Repatrijavusieji 1941 m., jei 
jie iki 1952 metų gruodžio mėn. 
31 d. bent vienerius metus buvo 
išgyvenę Vakarų Vokietijoj arba 
Vakarų Berlyne.

Konsulatas nurodo, jog suinte­
resuoti asmenys duotų konsulatui 
pareiškimą raštu, jame nurodyda­
mi pageidavimą, pagal šį įstatymo 
pakeitimą, būti įtrauktiems į pa­
likto turto ir nuostolių atlyginimo 
sąrašus. Konsulatas, gavęs pareis 
kimą, prisius nustatytos formos 
ankietą, kurią išpildžius grąžina­
ma konsulatui.

Konsulatas pareiškimus priima 
iki sausio mėn. 31 d. imtinai.

Platesnių ir išsamesnių infor­
macijų galima gauti Vokietijos 
generaliniame konsulate Čikagoj: 

German Consulate General, 
8 So. Michigan Ave.
Chicago 3, Ill.
Telefonas: ANdover 3-0850.

Stasė Norkiūtė,
neseniai pabėgusi iš Lietuvos, da­
lyvaus Balfo Čikagos apskrities 
metiniame susirinkime ir papasa­
kos apie gyvenimą pavergtoje Lie 
tuvoje. — Susirinkimas įvyks šį 
penktadienį, sausio 27 d. 8 vai. 
vakare, Holyvudo salėje — 2419 

West 43 St.
’’Lietuviškoji Čikaga“ —

Tokiu pavadinimu bus rodomas 
spalvotas filmas, padarytas Bal. 
Brazdžionio š. m. kovo mėn. 11 d. 
Lietuvių Auditorijoj, didžiojoj sa­
lėje. Bus du seansai: 1 vai. p. p. 
ir kitas 4 vai. Filmoje bus labai 
daug vaizdų iš įvairaus Čikagos 
lietuvių gyvenimo. Suksis 2 vai.

— ’’Kario“ ir ’’Laisvosios Lie­
tuvos“ gegužinių vaizdai bus ma­
tomi š. m. kovo mėn. 11 d. Lietu­
vių Auditorijoj 1 ir 4 vai. p. p. — 
"Lietuviškoji Čikaga“ filme. Fil­
mas bus lydimas gyvu žodžiu ir 
muzikos garsais. Filmą padare 
Balys Brazdžionis.

New Yorke
Kaukių balius

Ruošiamas šį šeštadienį — sau­
sio 28 d. Grand Paradise salėje, 
320 Grand St., Brooklyn, N. Y. — 
Programoje: egzotiniai — humo­
ristiniai šokiai, pasirodant balet­
meisteriui St. Modzeliauskui ir 
Irenai Kalinauskaitei. Originalūs 
kostiumai, dalyvaujant premijavi­
mo komisijai: dail. A. Košubie- 
nei, arch. A. Varnui, dail. R. Vie­
sulai ir J. J. Stukui. Skiriamos ir 
premijos. Salė dekoruota pagai 
dail. R. Viesulo ir dail. A. Elskaus 
projektus. Komisijoj dalyvauja: 
inž. A. Gudaitis, inž. J. Mačiūnas, 
M. Molis ir kt. Gros Tomo orkes­
tras. Refrenistu — J. Nakutavi- 

. čius.

Marquett Parke
PARDUODAMAS
6 kambarių mūrinis bangelow, 
arti mokyklų ir bažnyčios. Visi 
kambariai ir virtuvė moderniškai 
įrengti. Apšildomas gazu. Dviejų 
automobilių garažas. Kainuoja — 
$ 19.500, — Kreiptis telefonu — 
PRospect 6-2357, nuo 10 valandos 
iki 15 valandos ir nuo 18 iki 21 va­

landos.

Cicero lietuviškoje pad angėje
— K. P. Deveikis, gyv. 1330 S.

49. Avė., yra veiklus Cicero lietu­
vis. Jis priklauso daugeliui lietu­
viškųjų organizacijų, eilėje iš jų 
užimdamas vadovaujančią vietą. 
K. P. Deveikis yra suorganizavęs 
SLA 301 kuopą Ciceroje ir dabar 
čia eina finansų sekretoriaus pa­
reigas.

— SLA 301 kuopos metinis po­
būvis įvyks vasario mėn. 4 d. 
Club Joana salėje, 1500 So. 49 A.

— Cicerietis dail. J. Pautienius
jau visiškai pasveiko po sunkaus 
automobilio sužeidimo ir kuria 
naujus paveikslus. Jis šiemet šven 
čia 30 metų sukaktį nuo dalyva­
vimo meno parodoje su kitais dai­
lininkais 1926 m. Šiauliuose. Dai­
lininko apžvalginė meno paroda 
bus atidaryta vasario 18 d. Lietu­
vių Auditorijoje, kurioje pamaty­
sime virš 45 jo darbus.

— Z. Šeflerio vestą Club Joa­
na nuo sausio 1 dienos perėmė 
naujas šeimininkas — Stepas Go­
bis, anksčiau turėjęs užeigą Brič- 
porte. Naujasis šeimininkas čia 
žada įtaisyti lankytojams daugiau 
pramogų, pastato teniso žaidimo 
priemones, šachmatus ir kt. Šeš­
tadieniais čia bus linksmi šokiai, 
kuriuos rengs pačio šeimininko

LAS DIDELIS TRADICINIS KAUKIŲ BALIUS MONTREALY

įvyks š. m. sausio 28 d. Labor Association Hall, 5101 Esplanade 
Str. Pradžia 7 vai. vak., pabaiga 1 vai. nakties. Pryzų įteikimas 
11 vai. I pryzas 50 dol., II 30 dol., III — 20 dol. — Grieš orkestras 
"Lithuanica“. — Veiks bufetas su įvairiais gėrimais ir užkan-
džiais. — Maloniai prašoma visus dalyvauti

Įėjimas: su kaukėmis — 1 dol., be kaukių — 1,50 doL

GYDYTOJAI

Detroite ’’Prieš srovę“
.... Juozo Petrulio 6 pav. pjesė sta 
tomą šį šeštadienį — sausio 28 d. 
— 4655 Martin St., didžiojoj uk­
rainiečių salėje, 7 vai. vak. Sta­
to Detroito Lietuvių Dramos Mė­
gėjų Sambūris, vadovaujant akto­
rei veteranei Zuzanai Arlauskai­
tei — Mikšienei. Pelnas Vasario 
16-sios gimnazijai, Vokietijoj.

LIETUVI,

NEPAMIRŠK,
kad didžiausias Tavo ir mūsų tau­
tos priešas yra komunizmas, kad 
prieš jį reikia nuolatos veikti ir 
kovoti.

TODĖL:
1. Neturėk reikalų su tomis ver 

slovietėmis, kurios palaiko kom. 
spaudą bei veiklą; ..

2. Remk prieškomunistinę veik 
lą ir daryk pastangų atversti su­
klydusius tautiečius;

3. Stenkis paveikti tarptautines 
Institucijas, spaudą ir asmenis per 
savo organizacijas bei asmeniškai;

4. Junkis ir junk į ”L. L.“ skai­
tytoju eiles tolimesniems darbams 
ir žygiams.

NEW YORK TIMES sausio 20 
d. sovietų reikalų ekspertas Har­
ry Schwartz, rašydamas apie pa­
sikeitimus Lietuvoje, juos riša su 
ekonomine ir politine situacija 
Lietuvoje.

Pereitų metų derlius Lietuvoje 
buvęs blogas, dėl blogo oro. Ku­
kurūzų derlius buvęs visai blogas. 
Kukurųzų auginimas, kaip visoje 
Sovietijoje, taip ir Lietuvoje, bu­
vo varomas Chruščevo įsakymu. 
Lietuvos sovietizavimu, kaip sako 
Schwartz, Maskva nebuvo paten­
kinta. Nuo 1943 m. daug rusų bu­
vo įvežta į Lietuvą, o lietuviai 
dideliais skaičiais tremiami.

Sovietų spaudoje paskutiniu 
metu pasireiškų daug užmetimų 
Lietuvai. Esą, Lietuvoje tebeegzi­
stavo — ’’buržuazinis nacionaliz­
mas“, kuris siekė Lietuvos laisvi­
nimo. Kolektyviniai ūkiai veikė 
silpnai. Kolektyvizacija pradėta 
tik prieš kelius metus, rusai už- 
metinėja, kad ten reiškiasi menka 
darbininkų disciplina. Jis dar nu­
rodo, kad daugelis ūkininkų gyve­
na savo senuose ūkių trobesiuose.

Romos katalikų bažnyčia, nuro­
doma rusų spaudoje, turi didelės 
įtakos Lietuvos žmonėms, o taip 
pat į jaunimą. Sovietų vadai ka­
talikų bažnyčią laiko didžiausiu 
sovietų priešu. Esą, buvo imtasi 
skaudžių priemonių išrauti bažny 
čios įtaką tradiciniai katalikiška­
me krašte.

Besitęsiantis Lietuvoje laisvės 
troškimas pasitvirtino, kada nese­
niai Vilniaus Universiteto studen­
tai slaptai išleido žurnalą, kurį pa­
vadino ’’Fygos Lapas“. Tokio lai­
svės pasireiškimo nebuvo girdėta 
niekur Sovietų Sąjungoje.

P. ir J. JOKUBKOSTV, DEIMANTAI
IR LAIKRODŽIAI

Pardavimas ir taisymas
4102 Archer Ave., at Mozart

Chicago 32, HL — Tel. LA 3-8617

LIETUVIŠKOJE KRAUTUVĖJE 
”D A N A“ 

yra didelis pasirinkimas gintaro 
gaminių, lietuviškų audinių, me­
džio ir odos dirbinių, vaikams ir 

moterims drabužių.
Savin. A. ir D. PAREIGIAI 

Telef.: TO 3-6591 
1445 South 49 Avė., Ciceroje

— • * v <.
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LIETUVIŠKA DRAUDŲ AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės, automobilių, balcįų, namų ir visos kitos apdrau- 
dos — asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Valstybės pa­

tvirtintos kainos.
Agentams ir brokeliams aukščiausi komisai. 

AUTOMOBILIŲ FINANSA VIMAS.
Bankiniai procentai. Nauji automobiliai 4% — vartoti — 6%.

Veikia Notariatas. Smulkesnniai ir nemokamai informacijai 
gauti skambinkite, rašykite, užeikite —

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

5900 S.. Ashland Ave., Chicago 36, Hl. Tel.: WAlbrook 5-5671

SKANIAU, ŠVARIAU IK JAUKIOJE APLINKOJE 
Jūs pa valgy site pusryčius, pietas ir vakarienę lietuvaičių laikomo­

je valgykloje

Antonette’s Lietuviška valgykla
3206 South Halsted St., Chicago 8, III.

Lietuviški ir vietiniai valgiai, mandagus patarnavimas, žemos 
kainos. v

Lietuvišką ruginę duoną, pyragus, pyragaičius, sausainius švie­
žius kas dieną kitokius delikatesus Jūs pirksite lietuviškoje ’

BRUNO KEPYKLOJE
t

3339 Lituanica Avė, Telef.: CLifside 4-6376
Reikalaukite savo krautuvininkų šios kepyklos gaminių. — Lai 

tik paskambina savininkui Broniui Macianskui ir bus pristatyta, t
Ši kepykla prieš pradėdama gaminti produktus, visuomet tariasi 
su sveikatos specialistais, taip, kad neveltui yra sakoma:

Kas Valgo Bruno Duoną Visad Žydi Kaip Aguona

organizuojamas Viengungių Klu­
bas.

— Sausio 28 d. Šv. Antano 
Draugijai sukanka 45 gyvavimo 
metų sukaktis. Ši draugija yra 
pašalpinė ir už nedidelį nario mo­
kestį susirgus galima gauti 5 dol. 
savaitei, o mirties atveju — 200 
dol. Šv. Antano Draugijai ilge 
laiką pirmininkavo neperseniau­
siai miręs A. Valančius.

— Šv. Antano bažnyčios prie­
angio statybos darbai, kuriuos 
vykdo Lietuvių Statybos Bendro­
vė ’’Mūras“, jau artėja prie pabai­
gos — Šiais metais sueina ly­
giai 45 metai nuo pirmojo lietuvio 
kunigo paskyrimo į tada dar kū­
rimo stadijoje beesančią Cicero 
Lietuvių katalikų parapiją. Juo 
buvo kun. Ant. Ezerskis, kurį 1918 
m. pakeitė kun. H. Vaičiūnas.

— Sausio 15 d. Lietuvos Ka­
reivių Draugystė Liberty salėje 
turėjo metinį narių susirinkimą 
Iš draugijos iždo bei narių suau­
kotų pinigų ALT Vasario 16-sios 
progabuvo paaukota 31 dol. Su­
sirinkusieji vienbalsiai pasisakė 
už draugijos nario J. F. Kimbar- 
ko kandidatūros į Cicero mieste 
asesorius parėmimą.

— ALB Cicero apylinkės val­
dybos rengiamas Ciceroje gyve­
nančiųjų literatų literatūros va­
karas įvyks vasario 5 d. 6 vai. v.. 
Šv. Antano parapijos salėje. Pro­
grama bus paįvairinta solo daino­
mis, o po jos seks šokiai.

— Nepriklausomybės šventės 
minėjimas Ciceroje bus vasario 19 
d. parapijos salėje.

f Edv. TyL

Dr. S. Biežis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Oftaas —3148 West 63 rd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofise telefonas: PRospect 8-1717
Valandos: po piety 1—3; rak. 7—8, 

tiktai antradieniais ir penktadie­
nius.

Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi­
sas uždarytas.
BUTAS: 3241 W. Mth PLACB 

Tek: RE 7-7868

TeL: ofiso AR 6-0161
rez. GR 2-9203

Daktaras
JUOZAS BARTKUS
Gydytojas ir Chirurgas
2336 W. Chicago Ave^ 
Chicago 22, Ill.

Vai.: 1—3:30, 6—9 p. p. pirmad, 
antrad., ketvirtad., penktad.;

11 vaL ryto — 2 vaL p. p. šeštad. 
Tik susitarus trečiadieniais.

DR. JUOZAS PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 So. Archer Avė.

Įėjimas iš Whipple Ave. 
Priėmimo valandos:

nuo 10 iki 12, 
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vaL 
Išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius.
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vaL 

Telefonas:
ofiso LAfaet 3-4949 

namų CE 3-7786

VaistinėUi

SUSIRŪPINKIME
JAUNIMO LIETUVIŠKUMU

Pasikalbėjus su nevienu jau- 
’ nuolių tėvu ar motina, tenka iš­

girsti labai liūdną žinią, kad jų 
jaunieji vien f ik ’’Komikus“ skai­
to, o lietuviškas raštas tai jau ne­
beįdomus. Kodėl taip atsitiko? 
Vien tik dėl tėvų neatydos ir grei 
čiausia dėl lietuviško jaunimo žur 
nalo neužsakymo saviesiems. Kur 
gi jaunieji neskaitys ’’komikus“, 
jei iš tėvų pusės nėra parodoma 
užtenkamai susidomėjimo lietuviš 
kam raštui. Juk dabar niekas 
mums nedraudžia lietuviškai skai 
tyti, tai nėra nė reikalo vaikus 
paslapčia prie ratelio mokyti, pa­
tys gi išmoks — dažnai sampro­
tauja kai kurie tėvai.

Toks dėmesio nekreipimas į sa 
vo vaikus ir lietuviškos meilės ne-
ugdymas, yra pasibaisėtinas. To­
dėl apsigalvokime ir tuoj pat sė­
dę užsakykime jiems gražiai iliu­
struotą ir puikiais rašiniais papuo 
štą ’’Skautų Aidą“. Rasime ir su­
augusiems įdomių aprašymų. Dvy­
likos numerių prenumerata me­
tams tik $ 3.00, o garbės prenu­
merata $ 10.00. Užsakymus siųs- 
kime per ’’Lituanicos“ tunto spau 
dos vadovą Vyt. Šliūpą — 4016 S. 
Artesian St., Chicago 32, Ill. Šiuo 
savo žygiu nepasigailėsite, maty­
dami augančius gerus lietuvius 
patriotus.

Jaunimo Bičiulis

Savininkas

Pr. A. Šimkus
3301 South Halsted Street 

TeL: Virginia 9080 ir 908L 
Didelis pasirinkimas įvairių kos­
metikos dalykų ir malonus patar­

navimas pačio savininko 
Pr. Šimkaus.

RESTORANAS IR VALGYKLA, 
biliardas ir stalo tenisas. įvairus 
gėrimai, šalti ir šilti užkandžiai. 
Tremtinių mėgstamiausia vieta.

Erdvi salė ? 
įvairiems parengimams

JONAS BUDRIKAS
144* So 49th CT., Cicero 50. HL 

TeL: TOwnhal 3-9472 ’ •

NUO GYVENIMO ATSILIEKA
a

visi tie, kurie neseka kultūrinio, 
politinio bei mokslo įvykių, apie 
kuriuos rašo spauda. — Knygų 
bei įvairios spaudos gausu J. Kar­
velio krautuvėje, 3322 So. Hale- 
ted St., Čikagoje. Taipgi gauna­
ma geros kokybės rašomos maši­
nėlės, FOTO — RADIO aparatai, 
SIUVAMOS mašinos ir kitokių 
dalykų, ką bepirktumėte prieš tai 
pasiteiraukite, juk tai nieko ne­
kainuos, o priešingai — turėsite 
naudos.

Rudeninių ir žieminių, sportinių, 
darbinių ir išeiginių drabužių — 

didelis pasirinkimas, pas

H. SEIGAN
VYRIŠKŲ RŪBŲ IK 

BATŲ KRAUTUVĖ,
4622 S. Ashland Avn Chicago 9, I1L 

Telef.: YA 7-1272
Čia gausite geras prekes pigesne kaina 

ilgesniam išsi-mokėjimui be nuošimčių!
Mandagus patarnavimas lietuvių kalboje.

Krautuvė atdara: Pirmad. ir ket- 
rirtad. nuo 9 vaL ryto iki 9:30 vaL 
vak., kitomis dienomis iki 6 v. vk. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 2:30 vaL

Kalbame lietuviškai
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